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Forord 
Vi har mange prosjekter og ikke så mange anledninger til å følge med på hva våre 
kolleger egentlig holder på med i sin forskning. Den årlige rapporteringen til 
Forskningsrådet med såkalt populærvitenskapelig framstilling av foreløpige 
resultater kan imidlertid gi et visst inntrykk av hva som skjer innenfor pågående 
prosjekter. Derfor har vi samlet disse dokumentene fra framdriftsrapporteringen 
høsten 2010. Håper det kan bidra til litt mer innsikt. 
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1. Not in my nature? The controversies and politics of 
environmentalism and public planning in localising 
wind farms 
 
Prosjektleder: Knut H. Sørensen 
Medarbeidere: Jøran Solli og Ingrid Øverås 
 

Litt om foreløpige resultater 

Fra arbeidet i Task 28 
I begrepet om sosial aksept som arbeidsgruppen i Task 28 legger til grunn 
inngår tre dimensjoner, henholdsvis en sosio-politisk, en markedsmessig og en 
lokalsamfunnsdimensjon. Dette illustreres som i figur1 som gir en forklaring 
på innholdet i de tre dimensjonene. 
 
De norske erfaringer knyttet til analyser av og arbeid med sosial aksept er ikke 
veldig omfattende, og derfor legger nasjonsrapporten vekt på å forklare 
hvorfor utbyggingen av vindkraft er relativt beskjeden. En årsak handler om 
markedserfaringer. Energiselskaper og investorer handler med forsiktighet og 
venter på støttemekanismer som etter deres oppfatning vil være mer optimale 
og sikre at utbyggingsprosjekter blir lønnsomme. Mangel på nettkapasitet er 
også viktig. Det bidrar i tillegg til langsom konsesjonsbehandling fordi det 
ikke er noe poeng i å gi konsesjon til anlegg der den elektriske kraften ikke 
kan transporteres videre. 
 

 
 
Figur 1. 
 
Motstanden mot utbygging er i første rekke representert ved nasjonale 
naturverninteresser og har i mindre grad lokal forankring. Rapporten peker på 
at dette nok henger sammen med at Norge har prioritert storskala utbygging på 
steder med optimale vindressurser, steder som samtidig vurderes som særlig 



 2

verdifulle naturområder med hensyn til biodiversitet, rekreasjon og 
landskapsestetikk. Dette innebærer en utfordring til utbyggere om å etterstrebe 
kompromissløsninger hvor for eksempel biodiversitet er inkludert som 
designkriterium, og til naturvernaktører om å aktivt bidra til å identifisere 
egnede lokaliseringer og å søke kompromiss med utbyggere og kommuner 
som ønsker vindprosjekter velkommen.  
 

Solli: ”Where the eagles dare?” 
Artikkelen ”Where the Eagles Dare? Enacting resistance to wind farms 
through hybrid collectives” ble publisert i Environmental Politics, Vol 19 (1), 
2010. Artikkelen undersøker hvordan aktører og argumenter blir mobilisert og 
formet i motstanden mot vindkraft. Analysen er basert på materiale om to 
vindprosjekter, på Smøla og på Høg-Jæren.  
 
Et viktig funn er at det i slike konfliktpregede utbyggingssaker utvikles 
strategier for å gjøre motstandsargumenter effektive og overbevisende, på 
måter som kanskje kan beskrives som læring gjennom prøving og feiling. 
Sentralt i dette står arbeidet med å skape inntrykk av hva vindkraftutbygging 
vil føre til, både for natur og mennesker. På den måten blir typen argument og 
den formen argumentene får, viktige for overbevisningskraften i påstandene 
om at de negative konsekvensene er for alvorlige til å forsvare utbygging. 
 
Artikkelen gjør et særlig poeng ut av hvordan fugler blir brukt som 
argumentasjonsressurs. Den viser at fuglers symbolske betydning er forskjellig, 
noe som i sin tur påvirker deres rolle i argumentasjonen mot 
vindkraftutbygging. På Smøla var det framfor alt havørn som det ble fokusert 
på. Det ga stor oppmerksomhet i opinionen. På Høg-Jæren var det myrsnipa 
som ble framhevet. Denne fuglen viste seg imidlertid å ha langt mindre 
symbolverdi og fungerte derfor mye dårligere enn havørn som argument mot 
utbygging. Her måtte en derfor finne fram til andre motargumenter.  
 

Øverås: Who are the public disruptors? 
Paperet er en studie av folkelig involvering i vindkraftutbygging i tre 
kommuner som har gjennomgått en prosess med planlegging av slik utbygging. 
Det er basert på intervjuer med relevante aktører, inklusive ordførere, 
planleggere, tekniske ledere, rådmenn, utviklere, grunneiere og deltakere i 
motstandsgrupper. Hvordan argumenterer de i forhold til vindkraftutbygging 
og med hvilke effekter? 
 
Paperet tar utgangspunkt i at det kan skilles mellom tre dimensjoner i 
planleggingsprosessene når det gjelder vindkraft: 

1. Den lovbestemte konsesjonsprosessen som utbyggere må 
gjennomføre. 
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2. En normativ ide om en konstitusjonelt korrekt prosess av 
involvering. Bruno Latour bruker begrepet ’due process’ som skal 
åpne for et samspill mellom fakta og verdier som i sin tur skal bidra 
til at det kan skapes et kompromiss eller en lukking av mulige 
uenigheter. 

3. Den realiserte praksis, som vil være forskjellig fra tilfelle til tilfelle.  
Hvordan kan de tre studerte kommunene karakteriseres i henhold til de tre 
dimensjonene? I hvilken utstrekning følger eller avviker den realiserte praksis 
fra den legale og den konstitusjonelle prosessen? Og hvordan formes selve 
saken om vindkraftutbygging? Dette er viktige spørsmål i paperet. 
 
De tre undersøkte kommunene er Havøygavlen i Finmark, Mehuken i Sogn og 
Fjordane og Frøya i Sør-Trøndelag. Ut fra problemstillingene kan situasjonen i 
de tre kommunene beskrives som følger: 
 

Havøygavelen 
Dette er en fiskerikommune i Finmark. Her beskrev informantene prosessen 
med å etablere vindparken omtrent midt i tettstedet som rask, rolig og nærmest 
smertefri. Muligheten for kritiske røster ble i hovedsak bare skapt i forbindelse 
med konsesjonsprosessen, og det var ingen tydelige protester utenfra. En 
relativt liten gruppe av innbyggerne i kommunen var i mot, men protesten ble 
bare artikulert under de høringsmøtene som utbygger er pålagt å arrangere 
som del av konsesjonsprosessen.  
 
Fraværet av konflikt forklares av noen informanter som konsekvens av at det 
ble for kort tid til at innbyggerne fikk gitt uttrykk for sine meninger. En mulig 
tilleggsforklaring er at saken ble presentert på en slik måte at det virket som 
om den på en måte var utenfor offentligheten. Det var noe som bare måtte 
gjennomføres. 
 

Mehuken 
Dette er en kystkommune i Sogn og Fjordane. Første trinn av vindparken 
begynte å produsere energi i 2001, mens andre trinn var under bygging da 
intervjuene ble foretatt (høsten 2009). Ut fra det som informantene fortalte, så 
virket det som om alle parter var meget fornøyde med prosessen som førte 
fram til beslutningen om å anbefale vindkraftutbygging. Utbyggeren hadde 
lagt stor vekt på å ha en tett dialog med kommuneadministrasjonen, med 
grunneierne og med resten av innbyggerne helt fra starten av og gjennom hele 
prosessen mot endelig beslutning. Vi kan si at utbyggeren hadde vært nøye 
med å gjennomføre det som alle informantene kalte for en god prosess. 
 
I dette tilfellet gjorde utbyggeren en god del mer enn det som kreves gjennom 
konsesjonssøknadsprosedyrene. Vi tolker dette i retning av at prosessen ble 
gjennomført på en konstitusjonelt sett god måte. Kanskje kan det også sies at 
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den inkluderende framgangsmåten skapte en vindkraftsak som var preget av å 
involvere hele offentligheten i kommunen.  
 

Frøya 
I motsetning til de to andre kommunene er dette ingen suksesshistorie, i hvert 
fall ikke sett fra utbyggerens og kommuneadministrasjonens ståsted. Her var 
konsesjonen på intervjutidspunktet fortsatt til behandling hos NVE som 
avventer resultatene av et prosjekt der man studerer hva som skjer med 
fuglene på vindkraftanlegget på naboøya Smøla. I følge den offisielle 
versjonen vil konklusjonene fra dette prosjektet avgjøre om det blir gitt 
konsesjon eller ikke. Den lokale prosessen i kommunen handlet imidlertid om 
andre saker enn fugler.   
 
Planene om utbygging av et vindkraftanlegg på Frøya hadde vært offentlige 
ganske lenge – men bare innenfor konsesjonsprosessen – da saken ble åpnet 
opp på en langt mer radikal måte enn i de to andre kommunene. Det ble skapt 
en engasjert og hissig offentlighet.  
 
Tingene hadde gått rolig for seg inntil planene om vindkraftutbygging var blitt 
godkjent av kommunestyret og flere områder i kommunene var blitt båndlagt 
for utbyggingsformål. På dette tidspunktet ser det ut til at det framfor alt var to 
begivenheter som endret situasjonen. Saken ble offentlig på en helt annen 
måte enn tidligere, og en aktivistgruppe mot utbyggingen ble startet. Gjennom 
en tålmodig og målrettet innsats greide denne gruppen å få gjennomslag for at 
det skulle gjennomføres en folkeavstemning i kommunen om 
utbyggingsprosjektet. I denne perioden foregikk det også en hissig debatt i 
lokalavisa. 
 
Da tiden for folkeavstemningen nærmet seg, ble det dannet en ny 
motstandsgruppe som hadde som siktemål å drive informasjonsarbeid, 
«Folkeaksjonen mot vindkraft». Det virket også som om de i betydelig grad 
greide å mobilisere innbyggere til å være imot utbyggingen. 
Folkeavstemningen ble avholdt i 2005 i forbindelse med kommunevalget. 
Resultatet var temmelig åpent. Det var bare 63 stemmers overvekt for å godta 
utbyggingsforslaget. Situasjonen hadde blitt endret slik at vindkraft ikke 
lenger ble oppfattet av kommuneadministrasjonen og befolkningen som grønn 
og ren energi. Nå mente halvdelen av befolkningen at vindkraftutbygging ville 
være en trussel mot lokalsamfunnet og fremtiden for barna deres.  
  
«Folkeaksjonen mot vindkraft» følte at de ble stengt ute av 
kommuneadministrasjonen. Det var ingen gjensidig tillit mellom partene. På 
den annen side følte motstanderne at de ble tatt på alvor av 
konsesjonsmyndighetene. Motstanderne var blitt invitert til å bidra til den 
formelle prosessen og følte at de hadde en god dialog med 
konsesjonsmyndighetene. Likevel hadde nok motstanderne størst makt utenfor 
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de offisielle prosedyrene. Det var «på utsiden» at de mobiliserte en stor andel 
av innbyggerne, noe som igjen gjorde et betydelig inntrykk på 
konsesjonsmyndighetene. Som allerede nevnt, er den offisielle versjonen at 
den endelige beslutningen avhenger av resultatene fra fuglestudien på Smøla. 
Uformelt har imidlertid kommunen fått høre at det er lite sannsynlig at 
konsesjonssøknaden vil bli innvilget uansett på grunn av de forholdsvis sterke 
protestene fra lokalbefolkningen.  
 

Konklusjon 
Mer arbeid gjenstår før konklusjonene er helt klare, men antydningsvis kan vi 
si at det ser ut til at det har betydning når i planprosessen en sak om 
vindkraftutbygging blir offentlig. Det vil si at det er en fordel at dette skjer 
tidlig.  
 
Hva så med forholdet mellom den virkelige prosessen på den ene siden og den 
legale og den konstitusjonelle prosessen på den andre? Kort sagt virker det 
som om de legale retningslinjene blir fulgt i den virkelige prosessen. Forholdet 
til det konstitusjonelle er mer komplekst. I Mehuken ser det ut til at idealene 
ble realisert, i hvert fall i den forstand at det ble åpnet opp for folkelig 
deltakelse og engasjement gjennom hele prosessen. Her ser det også ut til at 
prosessen har fungert godt.  
 
Går vi til Havøygavelen, kan vi knapt si at det konstitusjonelle idealet ble fulgt. 
Innbyggerne var i realiteten ikke involvert, og de lokale myndighetene ga 
uttrykk for at de nok følte at prosessen burde vært kjørt annerledes. I tilfellet 
med Frøya ser vi forsøk på å følge det konstitusjonelle idealet. Likevel ble 
konfliktnivået svært høyt, noe som antakelig har sammenheng med den 
politiske aktiviteten utenfor konsesjonsprosessen. Men det hadde kanskje også 
betydning av involveringen av befolkningen kom relativt sent i prosessen.  
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2. Renewable strategies? Implementing and 
commercialising new energy technologies 
 
Prosjektleder: Knut H. Sørensen 
Medarbeidere: Ole Inge Gjerald, Gard Hopsdal Hansen, Erling Holden og 
Asbjørn Kårstein 

Litt om foreløpige resultater 
En artikkel om konsesjonsprosessens rolle i utbyggingen av vindkraft er under 
utarbeidelse. I utgangspunktet klager bedrifter over at konsesjonsprosessen er 
for omfattende og tidkrevende, slik at den blir oppfattet som en barriere for 
kommersialisering av vindkraft. Gjennom intervjuer med andre aktører som 
NVE, fylkeskommunen og fylkesmannen har det imidlertid kommet fram 
andre synspunkter. Konsesjonsprosessen er på mange måter en mekanisme for 
å skape konsensus om et utbyggingsprosjekt. Det skjer gjennom at en rekke 
grupper som potensielt har med utbyggingen å gjøre, blir involvert på et 
forholdsvis tidlig stadium. Denne involveringen bidrar til å synliggjøre 
ankepunkter mot prosjektet men også gevinster, og gjennom 
konsesjonsprosessen er det mulig å etablere kompromisser slik at prosjektet 
kan gjennomføres med et lavere nivå av konflikt enn hva ellers er tilfelle. I 
tillegg til at konsesjonsprosessen sikrer demokratisk medvirkning, bidrar den 
også til at det skapes aksept og deltakelse. Slik sett kan 
konsesjonsbehandlingen også beskrives som en kommersialiseringsteknologi: 
Mye av det som skjer i konsesjonsprosessen, er også nødvendig for 
kommersialisering. 
 
Intervjuene har imidlertid avdekket et annet forhold. Når bedriftene tror at det 
er konsesjonsprosessen som er en forsinkende barriere, er det ut fra at denne 
prosessen er arbeidskrevende og ikke minst tar lang tid. Informanter i NVE 
sier imidlertid at når prosessen tar lang tid, så skyldes det i stor utstrekning at 
slik konsesjonsbehandling ikke har høy prioritet og rammes av ressursmangel. 
En viktig brikke i dette bildet er imidlertid mangelen på kapasitet i kraftnettet 
til å kunne transportere elektrisk kraft fra nyetablerte vindparker. For NVE er 
det altså ikke noe poeng med rask behandling av konsesjonssøknader som det 
er vanskelig å innvilge på grunn av kapasitetsproblemer i kraftnettet. Slik sett 
er det kraftnettet som er problemet for utbygging av vindkraft og ikke 
konsesjonssystemet. 
 
Kommersialisering av vindkraft påvirkes også av lokale politiske forhold. I 
mange land har bestrebelser på å gjøre vindparker til en del av landskapet blitt 
møtt med til dels sterk motstand. Som en respons på dette har forskere rettet 
fokus mot et spekter av problemstillinger relater til såkalt sosial aksept av 
vindkraft. Wolsink (2007) fant i sin studie av vindparker at graden av lokal 
aksept synes å følge en U-kurve som beveger seg fra høy aksept til lav grad av 
aksept under plasseringsfasen, og til en høyere grad av aksept igjen nå 
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vindparker er operative. Når det gjelder vindkraftprosjekter i Norge har disse i 
større grad vært kjennetegnet av variasjon når det gjelder lokal og regional 
aksept under plasseringsfasen. Begge vindparkene som til nå er bygget i 
Finmark, Havøygavlen i 2003 og Kjøllefjord i 2006, er for eksempel 
kjennetegnet av et lavt konfliktnivå under plasseringsfasen – og etter.  
 
Dette gjenspeiler et mønster der positive motiver for å ta i mot 
vindparketableringer blir særlig tydelig. Slike motiver kan handle om 
forsyningssikkerhet, jobbmuligheter og positive holdninger til bruk av 
fornybar energi. Det har i hvert fall i følge vår undersøkelse kjennetegnet 
holdningene i befolkningen i Finnmark til utbygging av vindparker i fylket. 
Inntrykket av at befolkningen møter potensiell vindkraftutbygging med en 
positiv respons, blir forsterket av at selskapet Finnmark Kraft ble grunnlagt i 
Alta 17 Juni 2009. Det nye energiselskapets hovedmål var i følge en 
pressemelding å utnytte det store vindkraftpotensialet i fylket. Dette skulle 
skje i samarbeid med Finnmarkseiendommen som har bruksretten til 96 
prosent av arealet i Finnmark. Eierne av det nye kraftselskapet var nettopp 
Finnmarkseiendommen sammen med alle de lokale kraftselskapene i fylket. 
 
Visjonen til Finnmark Kraft var at befolkningen i fylket nå endelig selv skulle 
kunne høste noen fordeler av fylkets rike naturressurser: «I alt for lang tid har 
naturressursene i Finnmark blitt utnyttet av aktører utenfra. Med det nye 
selskapet vil vi skre at vindressursene kommer befolkningen i Finnmark til 
gode» uttalte styrelederen i Finnmark Kraft i et intervju i oktober 2009. 
 
Den tette koblingen mellom Finnmark Kraft og Finnmarkseiendommen har 
imidlertid ikke gått upåaktet hen. Ikke minst har følgende formulering fra 
Finnmarkseiendommens nettsider skapt reaksjoner: «Det nye lokale selskapet 
Finnmark Kraft har av grunneier Finnmarkseiendommen fått fortrinnsrett til å 
utnytte vind og vann i Finnmark de neste 15 år med muligheter for 
forlengelse». Kritikerne har reist spørsmål om en slik tilsynelatende 
utestenging av eksterne aktører er klokt i forhold til de store utfordringene som 
realiseringen av vindkraftpotensialet i fylket representerer. Kanskje kan dette 
bidra til å skremme bort potensielle investorer? Kan det også tenkes at 
utdeling av en slik fortrinnsrett – til en aktør man har eierinteresser i – er i 
strid med retningslinjene til Konkurransetilsynet og EØS? Det blir også påpekt 
at det til syvende og sist er NVE som er konsesjonsgivende myndighet, og 
ikke Finnmarkseiendommen.  
 
Dette illustrerer et aspekt ved utbygging av vindkraft som foreløpig har fått 
lite oppmerksomhet, nemlig at dette berører grunneierinteresser og lokal 
arealbrukstenkning. Vinden er i prinsippet gratis, men tomten er ikke. 
Hvordan kan grunneiere og kommuner, ja kanskje også fylkeskommuner, 
sikre sine økonomiske interesser i utbyggingsprosjekter? Bør lokale 
utbyggingsaktører tilgodeses fordi det øker den lokale økonomiske interessen 
for utbygging?  
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En artikkel om kommersialisering av offshore vind er også under utarbeidelse. 
Basert på intervjuer i en rekke bedrifter, hovedsakelig små, er det tydelig at 
kommersialiseringen byr på en rekke utfordringer. For det første er manglende 
hjemmemarked og demoanlegg en stor barriere for utvikling og eksport av 
norsk offshore vindteknologi. Selv om bedriftene sikter seg inn mot det 
internasjonale markedet (særlig Doggerbank), er aktivitet hjemme oppfattet 
som en viktig koblingsarena hvor aktører kan bli kjent med hverandre, teste 
teknologi i ”smulere farvann”, og ikke minst skaffe referanser for store 
utbygginger ute. Dette problemet forsterkes av at bedriftene sier at de mangler 
internasjonaliseringskompetanse. Mange uttrykker at de fortrinnsvis 
samarbeider med andre regionale bedrifter. Markedet oppfattes som langt 
borte i tid og rom.  
 
For det andre nevnes manglende felles interesser og svak kontaktflate mellom 
forskningssektor og industriaktører, til tross for omfattende og formalisert 
samarbeid. De fleste bedriftene etterspør industrielle lokomotiver som kan gå i 
front og dra med seg norske underleverandører. Til tross for deltagelse i 
Forewind (konsortiet som har fått ansvaret for Doggerbank) blir Statkraft 
oppfattet som svært teknologikonservative, mens Statoil oppfattes som mye 
mindre interesserte. 
 
Bransjen preges til dels av overetablering av nettverk og bransjeorganisasjoner. 
Arena NOW blir imidlertid trukket fram som en god og nyttig møteplass. 
Videre sies det at industriell erfaring fra offshore petroleumsvirksomhet er en 
viktig kompetansebase for vindkraft til havs. Samtidig kan strenge 
sikkerhetsstandarder og den metodikken som benyttes i petroleumsvirksomhet 
også bli et hinder for videre utvikling dersom disse ikke tilpasses vindkraft til 
havs.  
 
Et fjerde moment som nevnes er at det finnes svært gode støtteordninger for 
teknologisk utvikling i prekommersiell fase, men manglende politisk vilje og 
handlekraft i forhold til kommersialisering og industriutvikling. Industrien er 
til dels preget av store og omfattende konsepter som krever svært høye 
investeringer for å verifiseres. Kapitaltilbydere i tidligfase etterspør mer 
nisjepregede forretningskonsepter som forbedrer eksisterende løsninger. Det 
kan bli et problem fordi industrien til dels er preget av diskusjon om hvorvidt 
vindkraft til havs forutsetter relativt radikal innovasjon og nytenkning. 
Kanskje det ville være mer hensiktsmessig å bevege seg mer skrittvis ved å 
tilpasse løsninger utviklet for vindkraft på land til vilkårene offshore. 
 
Vi har også under utarbeidelsen en case-studie av bedriften Think og den 
norske satsningen på elektriske biler. Siden bilindustriens barndom, da T-
Forden konkurrerte ut en rekke elektriske kjøretøy som fram til da hadde hatt 
en ikke ubetydelig andel av markedet, har stadige forbedrede 
forbrenningsmotorer vært den totalt dominerende fremdriftsteknologien for 
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veibasert mobilitet og transport. Fra 1960-tallet fram til i dag har det imidlertid 
blitt gjort en rekke forsøk på å utvikle elektriske biler. Det norske selskapet 
PIVCO (Personal Independent Vehicle Company) er et eksempel på dette. 
Kjerneideen til PIVCO, som ble unnfanget under energikrisen i 1973, var et 
kompakt kjøretøy, støpt i plast, som skulle dekke behovet for mobilitet i 
urbane strøk.   
 
Etter å ha ligget i dvale et par tiår gikk flere norske selskaper sammen tidlig på 
1990-tallet for å sette ideen ut i livet. Pivco satte seg som mål å lage en liten 
elektrisk bil med to seter. Utgangspunktet for bilen var overbevisningen om at 
det var hensiktsmessig å inndele det tradisjonelle bilkonseptet inn i to separate 
behov angående kjørelengde. I en offentlig presentasjon ble bilen i 1999 kalt 
«the urban experience – a dominant trend that will encourage stop-and-go 
solutions». Ikke minst med drahjelp fra lovgivningen angående 
nullutslippskjøretøy i California (1998-2004) var det teknologiske konseptet 
og den første prototypen fra Pivco, klar i 1992. I løpet av 1995 og 1996 ble 
120 eksemplarer av Pivco-bilen bygget. Over en tredjedel ble sendt til 
California.  
  
Strategien med å markedsføre elektriske biler som avanserte, trendy og urbane 
viste seg imidlertid å være krevende. Finansielle problemer førte til at Ford 
kjøpte opp det norske elbil-selskapet, som nå fikk navnet Think Nordic, i løpet 
av 1999. Det ble snart klart at for Ford var det et hovedpoeng å gjøre Think 
«more like a proper car». Thinks nye fabrikk i Aurskog ble åpnet i november 
1999 og selskapet startet serieproduksjonen av modellen Think City. I løpet av 
to og et halvt år ble 1005 eksemplarer av Think City produsert, og bilen ble 
solgt i fjorten forskjellige land. Etter tre år bestemte imidlertid Ford seg for å 
trekke seg ut av Think. Ford gav blant annet uttrykk for at de heller ville rette 
sin oppmerksomhet mot hydrogendrevne brenselcellebiler. Med nye eiere 
begynte også Think å utvikle en bil med brenselcelle – en såkalt «plug-in 
hybrid with a built in hydrogen range extender».  

 
Gjennom å forsøke å konstruere et skille mellom en tradisjonell bil (4-5 
personer/ l30-200 km/t) og et lite elektrisk kjøretøy («stop-and-go driving» for 
en til to personer), forsøkte Think å redefinere mobilitet. På 2000-tallet synes 
det imidlertid som om Think, med blant annet servostyring, ABS-bremser og 
airbags, et mer billignende design, «hydrogen range extender» og med hjelp 
av blant annet Porsche og Tesla, gradvis vendte seg bort fra dette konseptet. 
Den nye Think-modellen som på konseptstadiet ble kalt Ox, forsterket dette 
inntrykket. Dette skulle være Think’s 2012-modell. Think Ox skulle ha en 
rekkevidde på 250 km, toppfart på 135 km/t, ha plass til fem personer og være 
utstyrt med en elektrisk motor på 100 kW. Fra å være en redefinering av 
mobilitet synes Think å ha endret strategi til å forsøke å få sin elektriske bil til 
å ligne mest mulig på en konvensjonell bil – både når det gjelder rekkevidde, 
design og andre egenskaper. Spenningen mellom det miljømessige og utbane, 
det tekniske og trendy, mellom det å være en bil og det å være noen annet, det 
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å være en prototype og et ferdig produkt, var imidlertid i 2010 enda ikke helt 
løst etter 30 år med utvikling.  
 
Thinks utvikling gjenspeiler på mange måter en generell tendens når det 
gjelder teknologier som på 1970- og 1980-tallet ble betraktet som alternative, 
nemlig at de gjennomgår en slags normaliseringsprosess og blir 
høyteknologiske. Innenfor området nye fornybare energiteknologier peker 
dette på en interessant spenning mellom forskningsdrevet innovasjon på den 
ene siden og en mer oppfinnelsesdrevet og mindre profesjonalisert 
innovasjonsprosess på den andre.  
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3. Building markets, shaping policy? The role of 
economics in energy policy and energy use 
 
Prosjektleder: Knut H. Sørensen 
Medarbeidere: Margrethe Aune, Åsne Lund Godbolt, Henrik Karlstrøm og 
Marianne Ryghaug 

Litt om foreløpige resultater 

Fra arbeidspakke 3: Kraftkrisa i midt-Norge 
Termen “kraftkrise” har festet seg som beskrivelsen av en situasjon der prisen 
på elektrisitet stiger kraftig på kort tid, som regel på grunn av en kombinasjon 
av sterk kulde, manglende overføringskapasitet og bortfall av alternative 
kraftkilder hvis vannstanden i magasinene er lave. Siden det først dukket opp i 
dagspressen i 2001 har begrepet figurert i hundrevis av artikler om 
strømforsyningsproblematikken i Midt-Norge. For oss er den såkalte kraftkrisa 
i midt-Norge særlig interessant som indikasjon på hvordan det liberaliserte 
elektrisitetsmarkedet er i stand til å håndtere store endringer i etterspørselen. 
 
For å analysere effekten av “kraftkrisa” i Midt-Norge har vi gått gjennom 514 
artikler hentet fra lokalaviser, nasjonale medier og allmenne fagpublikasjoner 
for å spore hvordan problemet med høye strømpriser er blitt forstått og 
foreslås håndtert. Analysen er ikke fullført, men den vil munne ut i en artikkel 
som vil bli sendt til et internasjonalt tidsskrift i løpet av høsten 2010. 
 
Det er to klare trekk ved mediematerialet. Det ene er at begrepet “kraftkrise” 
har antatt form som en standardreferanse eller standardformulering. Denne 
standardformuleringen – problemet ”kraftkrise” – kan nyttiggjøres av en rekke 
aktører med forskjellig syn på og interesser i energipolitikken. Den kan brukes 
både til å argumentere for utbygging av forurensende gasskraft så raskt som 
mulig, for stans i eksporten av strøm til utlandet eller for styrket innsats for 
energieffektivisering, for å nevne noen. ”Kraftkrisa” kan man også omtale 
polemisk. Det gjør noen aktører som ønsker å kritisere ideen om at det er et 
kraftunderskudd i regionen i det hele tatt. 
 
Det andre klare trekket i mediematerialet er at avisinnleggene/avisartiklene 
etterlyser politisk innblanding på en arena som i utgangspunktet skal være 
deregulert og dermed ikke lenger trenge politisk regulering. Når markedet ikke 
fungerer som forventet, dvs. erstatter eller videreutvikler tidligere 
produksjons- og distribusjonsordninger for å levere tilstrekkelig strøm til en 
ikke ublu pris til alle deler av landet, ser vi imidlertid at mange uttrykker et 
behov for politisk inngripen. Anklagene i medieartiklene mot politikeres 
tafatthet er et av de tydeligste tegnene på en slik utvikling. Problemet 
forsterkes av at politikerne med en liberalisert energimarked ikke lenger har 
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egnede virkemidler for å gripe inn. Dermed er de nærmest dømt til å framstå 
som tafatte. 
 
Oppstyret rundt “kraftkrisa” i Midt-Norge førte til at et sterkt forurensende 
mobilt gasskraftverk ble anskaffet. Det står nå på Tjeldbergodden i Møre og 
Romsdal. Gasskraftverket har så langt ikke vært tatt i bruk, selv ikke da 
knapphet førte til nye prisrekorder på strøm vinteren 2010. Dette gir grunnlag 
for å se kritisk på den retoriske kraften til ordet “kraftkrise”. Denne typen 
analyse kan også anvendes på lignende politiske kontroverser, som for 
eksempel den vi for tiden ser utspille seg i debatten om nye kraftlinjer over 
Hardanger. 
 
Det viktigste funnet er likevel hvordan debatten om denne kraftkrisa har 
kunnet pågå i årevis uten at det er blitt etablert en løsning. I debatten gjentas 
en rekke løsningsforslag – gasskraft, utbygging av ny fornybar energi, 
energieffektivisering og styrking av ledningsnettet – men det er tydelig at det 
ikke finnes noe organ eller myndighet som påtar seg ansvaret for å skape 
tilstrekkelig enighet om hva som skal gjøres, slik at det kan fattes en 
beslutning. Dette reiser spørsmål om det liberaliserte energimarkedet er i stand 
til å takle annet enn små endringer i forholdet mellom tilbud og etterspørsel. I 
tilfellet med midt-Norge skjedde det en vesentlig økning av etterspørselen 
gjennom et lenge planlagt elektrifiseringsprosjekt offshore. Ser vi saken i en 
større sammenheng og tenker på at Norge vil trenge en betydelig økning i 
produksjonen av elektrisitet for å fase ut fossil energi, er det grunn til 
betydelig pessimisme. Erfaringene fra kraftkrisa i midt-Norge tyder på at det 
liberaliserte elektrisitetsforsyningssystemet ikke er i stand til å håndtere så 
store endringer i etterspørselen. Det kan virke som om Norge vil stå overfor et 
valg mellom enten å re-regulere elektrisitetsmarkedet eller å mislykkes 
fullstendig med å fase ut bruk av fossil energi og derved med å være i 
nærheten av å nå vedtatte målsettinger om utslipp av klimagasser. 
 

Fra arbeidspakke 4: Norsk politikk for ny fornybar energi 2000-
2008 
I denne arbeidspakken har vi analysert hvordan de politiske visjonene og 
prioriteringene omkring norsk energiproduksjon har kommet til uttrykk i 
NOUer og Stortingsmeldinger i perioden 2000-2008.  Videre har vi analysert 
mediedebatten om CCS (fangst og lagring av CO2) i 2007 og 2008.  
 
Analysen viser at prioriteringene omkring energiproduksjonen har endret seg 
gjennom dette tiåret. Fokuset er i større og større grad blitt rettet mot fangst og 
lagring av CO2 på bekostning av satsninger på nye fornybare energikilder. 
Grovt sett kan denne utviklingen beskrives som å bestå av tre faser:  
 
 



 13

1. 2000-2001: Klimafokus og teknologiske muligheter  
De tidlige politiske dokumentene understreker Norges internasjonale 
klimaforpliktelser. Politikken har et ”relativt” klimafokus, noe som innebærer 
at det legges vekt på at naturgass skal vurderes som renere enn olje og kull 
uansett. CCS diskuteres men det er skepsis til om det lar seg 
gjennomføre. ”Nye fornybare” omtales som viktig i utviklingen av fremtidige 
energisystemer. I denne perioden etableres ENOVA med formål å initiere 
prosesser rundt innovasjon og implementering av nye fornybare energikilder 
så vel som CCS. CCS beskrives som en del av satsningen på fornybar energi. 
 
2. Andre fase 2002-2005: Kontroverser og forhandlinger 
Denne fasen er preget av kontroverser. Det er større fokus på reduksjon av 
innenlandske CO2-utslipp, samtidig som dokumentene vitner om et økende 
engasjement for å få bygget gasskraftverk. FoU for å utvikle nye fornybare 
energiteknologier blir beskrevet som dyrt, og de fornybare energiteknologiene 
fremstilles som å være for marginale til å spille en vesentlig rolle i en videre 
utbygging av det norske energisystemet. Samtidig utvikles det en politisk 
enighet om at CCS representerer den mest nærliggende og beste løsningen på 
begge utfordringene; å oppnå økt bruk av naturgass på land i Norge (uten 
CO2-utslipp) og en (miljøvennlig) økning i energiproduksjonen. Teknologiske 
utfordringer og kostnader ved CCS blir i økende grad oversett. Energisparing 
eller –effektivisering blir bare diskutert i forbindelse med nye fornybare og gis 
dermed heller ingen stor vekt. I denne fasen får CCS en egentyngde som gir 
denne løsningen på energiforsynings- og klimaproblemer prioritet. 
 
3. Tredje fase 2006-2007: Lukking og stabilisering  
I dokumentene fra denne perioden blir det ikke lenger argumentert for 
produksjon av gasskraft uten CO2-håndtering. Samtidig kan det spores et skift 
fra nasjonalt til et internasjonalt fokus. Det blir lagt vekt på at CCS-teknologi 
kan eksporteres og implementeres i kullkraftverk, ikke minst i utviklingsland. 
Samtidig blir utviklingen av CCS betraktet som å ha et potensial for å bidra til 
innenlandsk økonomisk vekst. Kostnader er fortsatt ikke noe som det legges 
vekt på i diskusjonene om CCS. Nye fornybare diskuteres i periodens eneste 
stortingsmelding (4 sider) og da med vekt på kostnadsspørsmål og mulig 
profitt. Fortsatt blir ikke disse teknologiske alternativene vurdert verken som 
seriøse bidrag til å redusere klimagassutslippene eller som å ha potensial for 
økonomisk vekst.  
 
Hovedfokuset i disse offisielle dokumentene om norsk energipolitikk gjennom 
denne ti-årsperioden handler altså om utviklingen av en fremtidig norsk gass-
sektor og CCS, med eksplisitt henvisning til Norges antatte teknologiske 
fortrinn for å realisere en slik løsning. Bare 1 av 10 stortingsmeldinger og 
NOUer vedrørende energispørsmål mellom 2000 and 2007 handler spesifikt 
om nye fornybare energikilder. En mulig satsning på slike energikilder 
parkeres med henvisning til at gass med CO2-fangst er rent og miljøvennlig og 
dermed overlegent de mindre og mer fragmenterte fornybare 
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energiteknologiene. Samtidig framstilles CCS som en teknologi med 
internasjonalt potensial, ikke minst som et bidrag til å hjelpe utviklingsland 
med å løse deres klimautfordringer.  
 
I den analyserte ti-årsperioden endres altså forståelsen av kombinasjonen 
gasskraft og CCS fra å være en av flere muligheter i framtidig 
energiproduksjon til å bli en nødvendighet; den eneste realistiske løsningen. 
Analysen av mediedebatten i 2007 og 2008 viser en overraskende stor 
konsensus omkring dette valget blant miljøvernere og politikere så vel som 
blant mange eksperter. (Interessant nok viser imidlertid vår egen survey-
undersøkelse at den norske befolkningen er mer positiv til nye fornybare 
energikilder enn til gasskraft med CCS). 
 
Konklusjonen fra analysen så langt er at CCS er blitt en kompromissløsning 
som forener hensynet til å få på plass en energiforsyning med tilstrekkelig 
kapasitet samtidig som miljøforpliktelsene overholdes. Dette viser at det 
Sørensen (2007) omtaler som kontinuitetslinjen i norsk energiforsyning, 
dominerer den norske debatten, i den forstand at energiforsyningen fortsatt 
skal basere seg på enheter som produserer relativt store mengder energi. De 
usikkerhetene som er knyttet til CCS-løsningen, det være seg av teknologisk 
eller økonomisk art, er ikke tilstede i debatten om gasskraft og CCS. Dette er 
helt annerledes når de gjelder nye fornybare energikilder. Her pekes det 
nettopp på teknologiske og ikke minst økonomiske utfordringer. Slik sett har 
det oppstått en tydelig asymmetri i den politiske behandlingen av henholdsvis 
CCS og nye fornybare energikilder. Denne asymmetrien kan antakelig spores 
tilbake til Henriksen-utvalgets innsats for å etablere et kompromiss omkring 
bruk av naturgass i Norge gjennom å etablere CCS som en strategi for å gjøre 
bruk av naturgass miljøvennlig.   
 

Fra arbeidspakke 5: Den deregulerte forbruker 
Vi har gjennomført en representativ surveyundersøkelse som dekker norske 
strømforbrukeres holdninger til det deregulerte strømmarkedet, fornybar 
energi og bærekraftig energiproduksjon. Vi ønsket særlig å undersøke 
strømforbrukeres holdninger til forskjellige aspekter ved det norske 
strømmarkedet, blant annet spørsmål knyttet til skifte av strømleverandør og 
prisbevissthet. 
 
Undersøkelsen besto av 38 spørsmål og tok i gjennomsnitt 17 minutter å 
gjennomføre. Den har gitt oss store mengder data å jobbe med. Så langt har 
dataene blitt oppsummert i en rapport som har blitt distribuert til 
prosjektpartnere og andre interesserte. Det jobbes for tiden med mer 
inngående statistisk analyse av materialet.  
 
Av de foreløpige funnene kan følgende nevnes: Respondentene benytter seg i 
liten grad av mulighetene et fritt marked for elektrisitet innebærer. De skifter 
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sjelden strømleverandør (færre enn 10 % årlig) og finner det vanskelig å følge 
med på prisbevegelsene på markedet. I den grad de følger med prisutviklingen 
synes et flertall at prisene varierer så mye at det gir liten mening å bytte 
leverandør. 
  
Det kan være andre ting enn mangel på prisinformasjon som gjør at 
leverandørbytte skjer så sjeldent, for eksempel at det er brysomt og 
tidkrevende å forholde seg til stadig nye selskaper. Dette er en form for 
transaksjonskostnader man ikke har klart å bli kvitt. Det bør også nevnes at to 
tredjedeler synes at kraftselskapene har for stor fortjeneste, og at Norge 
eksporterer for mye kraft. Dette trenger ikke bety at overgangen til et 
liberalisert strømmarked var mislykket, men slike faktorer bør med i 
vurderingen av endringene i energiloven som førte til opprettelsen av det frie 
markedet og den økte kraftutvekslingen med utlandet som følge av dette. 
 
Med utgangspunkt i informasjonen om holdninger til kraftmarkedet har vi 
konstruert en indeks som måler markedsoppførsel. Denne indeksen viser at 
gjennomsnittsnordmannen er lite markedsorientert i sin tenkning rundt 
elektrisitetsforbruk. Kvinner er mindre markedsorienterte enn menn, og 
faktorer som inntekt, utdanningsnivå og familiestørrelse korrelerer positivt 
med markedsorientering. Dette stemmer godt overens med det man vet om 
forbrukerholdninger til markeder fra før. 
 
Hvordan de forholder seg til eget strømforbruk, og hva de gjør for å begrense 
det, er langt fremme i respondentenes bevissthet. De rapporterer at de er 
opptatt av å redusere sitt eget forbruk og av å gjøre endringer i egne vaner for 
å få til dette. Samtidig er de mer skeptiske til andre vilje og evne til å gjøre 
disse tingene, noe som kan tyde på at en viss avstand mellom liv og lære. 
Hvorvidt de faktisk gjør det de sier de gjør, er selvsagt vanskelig å vurdere. 
   
På samme måte er holdningene til fornybar energi overveiende positive. Selv 
om norsk strømproduksjon er overveiende fornybar, er over halvparten av 
samtlige spurte villige til å godta prisøkninger for å få garantert fornybar strøm. 
Samtidig vet vi at folk i liten grad kjøper strøm med opprinnelsesgaranti. Det 
kan bety flere ting: At man ikke vet nok om mulighetene til å kjøpe garantert 
fornybar strøm, eller at det ikke koster noe å ha gode intensjoner.  
 
Vi ser at blant forskjellige typer fornybar energi er solenergi spesielt populært, 
mens bioenergi møtes med mest skepsis. Dette kan ha sammenheng med 
diskusjonene rundt bruk av matjord til dyrking av biomasse. I tillegg til dette 
mener respondentene at politikerne må få større kontroll over utbyggingen av 
elektrisk kraft, og at de har et stort ansvar for å fremme utbygningen av 
fornybar energi i Norge. Hvordan dette kan kombineres med det frie 
strømmarkedet, er noe man fremdeles sliter med å finne ut av (jfr. 
redegjørelsen om funn fra arbeidspakke 3).  
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Undersøkelsen viser også at folk er opptatt av muligheten for at vi står ovenfor 
store klimaendringer, og at flertallet har gjort endringer i egen livsførsel på 
grunn av dette. Disse vaneendringene trenger ikke være drastiske, og de kan 
også være forårsaket av andre forhold. For eksempel kan det å redusere 
strømforbruket henge sammen med prisøkninger på strøm like gjerne som et 
ønske om å være miljøvennlig. Et interessant funn er i hvor liten grad 
respondentene er bekymret over eventuelle strømbrudd. Man sier at man 
klarer seg godt uten strøm i kortere perioder og ser det ikke som problematisk 
at strøbrudd skjer såpass sjeldent som hvert tiende år. Dette kan bety at man 
har funnet et fornuftig nivå når det gjelder leveringssikkerhet og vedlikehold 
av strømnettet. 
 
Problemstillingene omkring den deregulerte forbruker er også undersøkt i ni 
fokusgruppeintervju med til sammen 44 personer. Her har vi i første omgang 
lagt vekt på å studere hvordan folk flest forstår seg selv som forbrukere av 
elektrisk strøm. Den offisielle energipolitikken antar at strømforbrukerne 
handler i tråd med enkel økonomisk teori, dvs. at de tilpasser etterspørselen 
etter forholdet mellom nytten av og prisen på elektrisitet. I hvilken grad er 
dette tilfelle? 
 
Fokusgruppeintervjuene viser at økonomiske motiver har betydning, for 
eksempel som motivasjon for å engasjere seg i energieffektivisering. Samtidig 
finner vi det samme som mange har observert tidligere, nemlig at man stort 
sett forbruker den elektriske energien man synes man trenger. Tilsvarende 
funnene fra surveyundersøkelsen viste også fokusgruppeintervjuene at det var 
svært få som var interessert i å bruke tid på å finne fram til den rimeligste 
strømleverandøren. Mange var usikre på om det var noe særlig å spare på å 
skifte strømleverandør, og sammenliknet med å skifte bank er nok skifte av 
strømleverandør forholdsvis betydningsløst for de fleste. Flere av 
informantene understreket at de ville bli sprø dersom de skulle følge nøye med 
på prisutviklingen på strøm.  
 
Mange var positive til ny fornybar energi til oppvarming, men samtidig 
oppfattet de investering i slike teknologier som en langsiktig affære. Særlig ga 
yngre og eldre folk uttrykk for at de ikke følte at de hadde anledning til slike 
investeringer. De yngre begrunnet dette med at de neppe ville ha så mye nytte 
av investeringene fordi de kom til å flytte snart, mens de eldre var engstelige 
for at de måtte forlate boligene sine for å flytte på institusjon eller at de ville 
dø før de dro nytte av investeringene.  
 
Informantene var klare over at de hadde et slags moralsk ansvar for å ikke 
sløse med energi, og de mente at de hadde behov for den energien de brukte. 
Behovet framsto som en balansegang mellom nøkternhet og luksus som kunne 
produsere rebound-argumenter: Hvis man sparte på et område, var det moralsk 
forsvarlig å bruke mer på et annet. Samtidig var det mange som lurte på om 
deres egne handlinger faktisk hadde noen vesentlig betydning. 
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Mange var altså positive til ny fornybar energi men hadde samtidig inntrykk 
av at politikerne ikke tok slike energikilder tilstrekkelig alvorlig. Det førte ofte 
til en oppfatning om at det kanskje ikke var så viktig med ny fornybar energi 
likevel.  
 
Hovedinntrykket fra fokusgruppeintervjuene er at informantene kunne gjøre 
rede for energiforbruket sitt i økonomiske termer, men samtidig at deres 
hovedfokus var på å ordne sitt hverdagsliv på en god måte. De søkte ikke etter 
billigst mulig strøm og et økonomisk effektivt energiforbruk. I stedet 
understreket de at det var omkostninger forbundet med å være økonomisk 
bevisst, i tillegg til at de mente at energimarkedet hadde en rekke forvirrende 
og kompliserende sider. Det siste skyldtes ikke minst at prisene endres mye på 
kort tid og dermed oppleves som utforutsigbare.  
 
Informantene aksepterte for så vidt at det var moralske sider ved forbruket av 
energi, framfor alt knytte til bærekraftighet og global oppvarming. Imidlertid 
så de seg ikke som umoralske. De var uenige i at de burde være 
sparsommelige og mente at i hvert fall noen av argumentene for energisparing 
var feilaktige.  
 
Følgelig kan ikke energimarkedet bare betraktes som en økonomisk 
konstruksjon med vekt på forholdet mellom tilbud og etterspørsel i lys av 
politiske incentiver. Energimarkedet er like stor grad en moralsk konstruksjon, 
på minst to måter. For det første må forbrukere disiplineres til å vite hvordan 
de bør opptre i en markedssammenheng. Samfunnsøkonomisk teori er slik sett 
bygd på et moralsk imperativ: Du bør vite hvordan en økonomisk rasjonell 
forbruker skal opptre. For det andre er det nødvendig med moralske insentiver 
dersom økonomiske insentiver skal virke. Hvis det skal spares energi som 
følge av økte avgifter, må de økte avgiftene støttes av utbredelsen av en 
moralsk ide om at det er korrekt og viktig å spare energi. Vår undersøkelse 
tyder på at en slik moralsk konstruksjon av energimarkedet er ikke er på plass. 
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4. Preparing for a rainy day: Configuring climate 
science for future society 
 
Prosjektleder: Knut H. Sørensen 
Medarbeidere: Robert Næss, Marianne Ryghaug og Sunniva Eikeland Tøsse 
 

Litt om foreløpige resultater 
Det har vært arbeidet med følgende skriveprosjekter: 
• Klimaforskeres strategier for å gjøre klimaforskning relevant. Her er en 

artikkel under publisering og en under ferdigstilling 
o The global warming of climate science: climategate and the 

construction of scientific facts (Marianne Ryghaug og Tomas 
Moe Skjølsvold, trykkes i International studies in the 
philosophy of science, 2010).  

o A Double Bind? The relationship between ”objectivity work” 
and ”relevance work” among late modern scientists (Sunniva 
Tøsse) 

• Klimatilpasning i offentlig sektor. Her er en artikkel og en bok under 
arbeid: 

o Brukbar klimakunnskap? Hvilke erfaringer har norske 
kommuner med å anvende klimakunnskap? (Robert Næss og 
Jøran Solli) 

o Mellom tiltak og tilpasning (bokprosjekt, Robert Næss og Jøran 
Solli) 

• Klimaforståelse og klimatilpasningsvirksomhet knyttet til forskjellige 
yrkesgrupper. Her er foreløpig en artikkel under utarbeidelse: 

o How architects engage with climate change (Sunniva Tøsse) 
 

Klimaforskeres strategier for å gjøre klimaforskning relevant 
 I artikkelen ”The global warming of climate science: climategate and the 
construction of scientific facts” som er under trykking i International studies 
in the philosophy of science, analyserer Marianne Ryghaug og Tomas Moe 
Skjølsvold de epostene som av en del klimakritiske aktører ble tolket som en 
vitenskapelig skandale. I alt 1073 eposter utgjorde det som mediene har kalt 
«Climategate», og som er blitt tolket som uttrykk for uvitenskapelig atferd 
blant klimaforskere. Ryghaug og Skjølsvolds analyse gir et annet inntrykk. 
Epostene viser seg i første rekke å gi et sjeldent innblikk i en situasjon der 
forskere kollektivt forbereder seg for deltakelse i en opphetet kontrovers, med 
mye fokus på metode slik en for så vidt kunne forvente ut fra tidligere 
vitenskapssosiologiske studier.  
 
En stor del av epostene handler altså om metodevalg og utvikling av 
argumentasjonsstrategier for å være overbevisende. Å være overbevisende 
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dreier seg i stor grad om å ha valgt overbevisende metoder og å bli oppfattet 
som kompetente utøvere av metodene. Epostene inneholder uformelle 
diskusjoner mellom klimaforskere for å skape enighet om hva som er gode og 
egnede metoder, og hva det vil si å være en kompetent bruker av metodene. 
Når epostene analyseres som «skriftlig konversasjon», kan en se hvordan 
enighet skapes gjennom en konfliktorientert men samtidig konstruktiv 
evaluering av andre forskeres arbeid og forsøk på å overtale kolleger til å 
støtte ens egne resultater. Epostene inneholder også vurderinger av andre 
forskere og forskergrupper, vurderinger som er viktige for å skape enighet 
innad i den kjernegruppen av klimaforskere som deltar i epostutvekslingene. 
 
En annen stor gruppe av epostene er bidrag til en intern diskusjon om 
usikkerheter knyttet til metodiske valg og vitenskapelige framgangsmåter. Slik 
sett viser epostmaterialet hvordan klimaforskere er engasjert både i å skape 
intern enighet som utgangspunkt for å delta i eksterne, opphetede debatter, 
men også intern uenighet om hvordan forskningen kan utvikles videre. Det må 
betraktes som en forholdsvis vanlig dynamikk innenfor empiriske vitenskaper, 
slik at «Climategate» primært avdekker helt vanlige praksiser blant forskere. I 
den utstrekning det foreligger noe problem, er det i en utbredt, naiv og 
feilaktig forestilling om hvordan vitenskap foregår: At forskere alltid bare er 
åpne for nye forslag og selvkritiske overfor egne resultater. 
 
I artikkelutkastet med arbeidstittel «A Double Bind? The relationship 
between ’objectivity work’ and ‘relevance work’ among late modern 
scientists» forfølges komplementære problemstillinger. Forskere i dag, ikke 
minst klimaforskere, forventes å levere kunnskap som kan være nyttig og 
relevant for samfunnet. Det kan skape en spenning mellom det å være relevant 
og det å være vitenskapelig. De arenaene der forskere opptrer i når de skal 
være relevante, slik som medier, politikk eller forvaltning, stiller andre krav til 
formidlingsmåter enn de rent vitenskapelige arenaene. Slik sett kunne en tenke 
at kravene om relevans kan forstyrre forskningens vitenskapelighet. Ja kravene 
kunne til og med innebære en forskyvning i forskeres arbeid fra å legge 
hovedvekten på vitenskapelighet til å skulle være effektive formidlere.  
 
Artikkelen bygger på intervjuer med i alt 23 klimaforskere. De oppfatter alle 
at det er viktig å gjøre forskningen relevant og formidle resultater. Slik sett er 
alle engasjert i det vi kaller relevansarbeid. Med det mener vi arbeid for å 
oversette vitenskapelige funn til kunnskap som blir vurdert som relevant og 
forståelig av potensielle brukergrupper. Det er tre hovedtyper av 
relevansarbeid: (1) Opplysningsarbeid, framfor alt knyttet til å bedre 
allmennhetens forståelse av klimaspørsmålene, (2) Bidrag til praktisk 
problemløsning, og (3) Bidrag til kunnskapsgrunnlaget for politisk handling 
knyttet til klimaspørsmålene. De intervjuede forskerne engasjerer seg på 
forskjellige måter i disse tre hovedtypene. Noen driver alle tre formene for 
relevansarbeid, andre er primært engasjert i én type.  
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Motivene for å gjøre relevansarbeid varierer også. Noen føler et press til denne 
formen for engasjement fra forventninger og krav fra finansieringskildene for 
klimaforskning. Mange synes også for egen del at relevansarbeid er viktig og 
interessant, at det er noe de gjerne gjør. I tillegg kan det føles kollegialt 
nødvendig, i den forstand at klimaforskningen stadig angripes i offentligheten 
og at flere må dele på ansvaret for å forsvare forskningen.  
Det er imidlertid ikke slik at de intervjuede forskerne opplever noen 
motsetning mellom å være engasjert i relevansarbeid og det å være 
vitenskapelig. Vi har kalt det siste for objektivitetsarbeid som altså handler om 
arbeidet med å gjøre forskning i henhold til normer om vitenskapelighet, slik 
dette oppfattes av forskerfellesskapet. Informantene er gjennomgående opptatt 
av at objektivitetsarbeid er en forutsetning for relevansarbeidet. I en opplagt 
forstand er det objektivitetsarbeidet som produserer kunnskap som kan 
formidles, men objektivitetsarbeid produserer også legitimitet og troverdighet. 
Legitimitet og troverdighet er viktige forutsetninger for å kunne drive 
relevansarbeid. Derfor er det helt nødvendig at forskningen blir utført 
skikkelig, at objektivitetsarbeidet gjøres ordentlig og tilfredsstillende.  
 
Forskere har begrenset tid. Økt engasjement i relevansarbeid kan gi mindre tid 
til forskning. Det er imidlertid viktig å understreke at slik de intervjuede 
klimaforskerne beskrev det, så er det ikke slik at økt engasjement i 
relevansarbeid medfører mindre vekt på objektivitetsarbeid. Omfanget av 
utført forskning kan bli mindre, men kvaliteten skal ikke rammes. Det skyldes 
nettopp at forskning må ha god vitenskapelig kvalitet for å være relevant. 
 

Klimatilpasning i offentlig sektor 
Artikkelen ”Brukbar klimakunnskap? Hvilke erfaringer har norske kommuner 
med å anvende klimakunnskap?” viser at norske kommuner i begrenset grad 
har kompetanse til å bestille kunnskap. Det medfører at de mangler 
kompetanse til nyttiggjøre seg foreliggende klimakunnskap og kunnskap om 
klimatilpasning. Dette fremheves også i intervjuer med fagpersoner som 
undersøker effekter av klimaendringer. Geologer viser til at deres skred- og 
flomsonekart, som de selv ser som praktiske verktøy til å oversette 
klimakunnskap til tilpasningstiltak, ikke fungerer tilfredsstillende overfor 
kommuner. Vi vet også at andre aktører som potensielt kan oversette fra 
klimakunnskap til tiltak, som rådgivende ingeniører, i liten grad tar initiativ til 
å integrere ny miljø- og klimakunnskap i sin arbeidspraksis. I stedet tilpasser 
de seg til foreliggende krav, forskrifter og standarder som ofte resulterer i en 
minimumsinnsats i deres prosjekter (Hojem og Lagesen 2011). Dette til tross 
for at de i likhet med veiingeniører og kommuner anerkjenner klimaendringer 
som et problem som må håndteres gjennom praktiske tiltak. 
 
Bedre tilretteleggelse av lokalt klimatilpasningsarbeid krever med andre ord 
en bedre forståelse for hvordan lokale aktører forholder seg praktisk til 
klimaendringer. Vår studie av kommuner støtter slik sett forskning på 
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klimatilpasningsarbeid i andre sektorer i det norske samfunnet, i blant annet 
vegsektoren (Ryghaug og Solli 2009). Denne forskningen viser at dette 
arbeidet i stor grad må bygge på lokal erfaringsbasert kunnskap og de 
fortolkninger aktører gjør i en spesifikk klimatilpasningskontekst fordi det er 
slik tilpasningsarbeidet i praksis vil foregå. Det gjelder blant annet for 
risikovurderinger og beredskapstiltak knyttet til forskjellige typer av skred og 
flom.  
 
Kommunene tviler på egne evner til å håndtere konsekvensene av 
klimaendringer, og de anvender i liten grad klimakunnskap. Det er 
nærliggende å spørre: Hvorfor skulle de det? Når kommuneansatte som vi har 
intervjuet, reflekterte over mulighetene for bruk av klimakunnskap, nevnte de 
særlig forskrifter og standarder som mulige redskaper for å gjøre 
klimakunnskap relevant. I denne sammenhengen etterlyste de en bedre 
politisk tilretteleggelse for klimatilpasning og ikke bare at klimakunnskapen 
ble bedre forklart. Det ble etterspurt et sterkere og tydeligere politisk grep og 
et helhetlig styringsinitiativ ”til å sette noen normer” eller ”gi en oppskrift”. I 
tillegg klaget mange over manglende ressurser til tilpasningstiltak. 
 
Boka ”Mellom tiltak og tilpasning” har fokus på betydningen av det som kan 
kalles politiske teknologier for klimaarbeid og klimatilpasning. Med politiske 
teknologier mener vi de strategiene og prosedyrene som kan tas i bruk for å 
utøve klimapolitikken, og som samtidig bidrar til å forme hva som blir viktige 
klimatilpasningsområder.  
 
Beskrivelsene fra informanter i kommune-Norge og Statens Vegvesen viser at 
det gjøres kontinuerlige vurderinger av værforhold og særlig ekstremvær som 
utgangspunkt for å gjøre seg opp en mening om hva klimaendringer kan bety. 
I utgangspunktet er det uklart for informantene hva som kommer til å skje av 
klimaendringer i den enkelte region og kommune i framtiden, selv om det 
foreligger regionale klimaprognoser. Enda mer uklart er det hva slags 
konsekvenser disse endringene vil ha. Refleksjoner omkring mulige endringer 
i værforholdene, kanskje særlig knyttet til ekstremvær, spiller en sentral rolle 
som grunnlag for å ha en oppfatning om hva som skjer av klimaendringer, og 
hva som kan være nødvendig av klimatilpasningstiltak.  
 
Mange informanter brukte derfor egne værobservasjoner for å finne mening i 
klimaforskningen. Når de snakket om klimatilpasning, var det gjerne med 
utgangspunkt i refleksjoner over opplevelsen av at været endrer seg. 
Opplevelsen av værendringer ble så ofte knyttet til endrede betingelser for å 
utøve yrket deres. Særlig gjaldt det informanter som arbeidet praktisk med for 
eksempel vedlikehold av veier eller vann og avløp i kommunene. På denne 
måten fungerte de egne observasjonene av forandringer i værforholdene som 
en referanse som ga mening til klimaforskningens resultater, og som 
utgangspunkt for å fortolke klimapolitikken. I denne sammenhengen ble 
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opplevelsen av at ekstremvær forekommer hyppigere enn før, et utrykk hvor 
alvorlige klimaendringene kan være og dermed en motivasjon for å gjøre noe.  
 
Fortolkningen av værobservasjonene kan ha stedsspesifikke trekk og er da 
knyttet til erfaringsbasert kunnskap om betydningen av lokale forhold, for 
eksempel i forhold til terrengets betydning for rasfare. Imidlertid ser det ut til 
at dette er en kompetanse som er i ferd med å forsvinne, på grunn av at de 
som har denne kompetansen pensjoneres, hyppige skifter av entreprenører 
eller som en følge av konkurranseutsetting av oppdrag. Våre informanter 
mente dette var en uheldig utvikling fordi ansatte med flere tiårs lokal 
kunnskap kan gi verdifulle bidrag til å finne ut av hva værendringer eller 
klimaendringer betyr lokalt.  
 
Forholdet mellom politikk og vitenskap synes å være komplisert. 
Kommunene oppfattet det å ta praktisk stilling til klimaproblemene som 
vanskelig på grunn av manglende økonomiske og faglige ressurser internt i 
administrasjonen. De var klar over at de sto overfor klimaendringer, men de 
hevdet å mangle ressurser til å utvikle klimatilpasningsstrategier. I følge 
geologer som vi har intervjuet, vil det være for mye forlangt at kommunene 
skal kunne gjøre detaljerte skredanalyser i hver eneste kommune i Norge. De 
fleste kommunene har verken bestillerkompetanse eller mottakerkompetanse 
til å systematisere og sette tiltak ut i virksomhet. Statens Vegvesen har på sin 
side en FOU-avdeling som jobber aktivt med disse spørsmålene, men det 
virket ut fra informantenes uttalelser som om det manglet klimabevissthet hos 
den delen av organisasjonen som jobber med den mer strategisk-politiske 
spørsmål knyttet til klimatilpasning.  
 

Klimaforståelse og klimatilpasningsvirksomhet knyttet til 
forskjellige yrkesgrupper 
Artikkelen «How architects engage with climate change» er basert på 
telefonintervju med representanter for i alt 43 arkitektfirma av forskjellig 
størrelse og fra forskjellige deler av landet. Vår interesse for å studere 
arkitekter skyldes at de er profesjon med forholdsvis stor påvirkning på 
hvordan det bygde miljø vil se ut fremover. Derfor er det viktig å forstå 
hvordan de reflekterer rundt klimaproblemet, og hvordan de forstår 
arkitektprofesjonens rolle i forhold til klimaproblematikken. Det vil fortelle 
om sentrale sider ved klimatilpasning av fremtidens bygde miljø.  
 
I utgangspunktet viste telefonintervjuene at arkitekter forholdt seg til 
klimaproblemet på fem hovedmåter som kan karakteriseres som følger: 

1. avdramatisering og avvisning,  
2. forskyving av problemet til andre aktører,  
3. omdefinering av problemet,  
4. triviell inkludering i eksisterende praksis,  
5. klimatilpasningsengasjement.  
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Avdramatisering og avvisning innebar å enten avvise problemet gjennom å 
peke på vitenskapelig uenighet, ved å hevde at dette var et problem som man 
ikke ville trenge å tenke på før i fremtiden, eller gjennom å vise at 
klimaendringene ikke ville ha noen særlig dramatisk innvirkning på 
arkitektbransjen som sådan.  
 
Når arkitekter forskjøv ansvaret for evt. manglende klimatilpasning, var det 
særlig tre aktørgrupper som ble tilskrevet mer ansvar enn arkitektene: 1) andre 
profesjoner (eksempelvis ingeniører), 2) byggherrer og 3) myndigheter. Et par 
informanter skjøv også et visst ansvar over på kunnskapsprodusenter og 
forskere.  
 
Det vi har valgt å kalle omdefinering er de tilfellene der intervjupersonene på 
eget initiativ, eller på tross av at klimaproblemet som tilpasningsproblem var 
innført i intervjuet, ga uttrykk for at de mente klimaproblemet (i hovedsak) var 
noe som handlet om energisparing og/eller miljøbevissthet mer generelt.  
 
Triviell inkludering kom i to former: Den ene var at arkitektene hevdet at 
dagens arkitektpraksis var god nok til å takle både dagens og fremtidens vær- 
og klimamessige utfordringer. Den andre formen for triviell inkludering var at 
arkitektene antok at forskriftene ville endre seg når det ble nødvendig å gjøre 
tilpasninger utover det som allerede var inkludert av værhensyn i deres egen 
praksis. Derfor handlet klimatilpasning for deres vedkommende om å følge 
nye forskrifter.  
 
Klimatilpasningsengasjementet som fantes, kom i stor grad til uttrykk 
gjennom at noen av informantene følte at triviell inkludering ikke var nok. 
Likevel var de usikre på hvordan klimatilpasning skulle skje dersom en skulle 
engasjere seg sterkere i det, og de undret seg også om hvilket ansvar de hadde 
for det. Det var i mindre grad tegn til praksisendringer som arkitektene selv 
ville karakterisere som "klimatilpasning", med unntak av å ta hensyn til 
havnivåstigning. Det syntes de fleste var uproblematisk å kalle klimatilpasning. 
 
Svært mange av arkitektinformantene forklarte seg om deres forhold til og 
oppfatning om klimatilpasning ved å benytte flere av de fem måtene. Det tyder 
på at det er liten grad av avklaring innenfor arkitektprofesjonen omkring hva 
klimaproblemet og eventuelle behov for klimatilpasning vil bety for 
arkitekters virksomhet. For eksempel var et tydelig fravær av en felles 
definisjon av hva klimatilpasning er og innebærer. Det var også uklart hvor 
grensen gikk mellom tilpasning til dagens værsituasjon og klimaforhold og 
«klimatilpasning» i en mer formell og ambisiøs betydning. 
 
Få av informantene uttrykte ønske om mer kunnskap om klimaendringer og 
klimatilpasning. De fleste sa at følte at de visste nok, og mange avdramatiserte 
alvorlighetsgraden av klimaproblemet for arkitekter gjennom å peke på at 
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hensyn til klimaendringer allerede er ivaretatt i dagens arkitektpraksis. Mange 
mente også at det var forskrifter og økonomi som var de styrende elementene i 
byggeprosjekter. Det bidro til å skyve deler av ansvaret for manglende 
klimatilpasningstiltak over på veiledende myndigheter og byggherrer. 
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5. Professionalism and pragmatism? The 
management of environmental knowledge and 
interdisciplinarity in engineering consulting 
companies 
 
Prosjektleder: Vivian Anette Lagesen 
Medarbeidere: Thea Sofie Melhus Hojem, Marianne Ryghaug og Jøran Solli 
 

Litt om foreløpige resultater 
Vi har valgt å presentere de foreløpige funnene ved å sammenfatte artiklene 
under arbeid: 
 

Doing environmental concerns in consulting engineering (antatt i 
Engineering Studies) 
 
Rådgivende ingeniører har en nøkkelrolle i å bidra til at moderne samfunn blir 
mer bærekraftige. Hvordan blir denne rollen ivaretatt i norske firma? Med 
utgangspunkt i foreliggende forskning har vi identifisert tre mulige 
saksområder der miljøansvar eller miljøengasjement kan forventes å komme 
til uttrykk: (1) ingeniørenes daglige praksis, (2) profesjonsetikken for 
ingeniører, og (3) bedriftenes forretningsstrategier. Hvordan ser dette ut i vårt 
materiale? Vår studie er basert på telefonintervju med representanter for i alt 
40 rådgivende ingeniør-bedrifter. Funnene om miljøansvar eller 
miljøengasjement på de tre saksområdene kan oppsummeres som følger:  
 
Materialet viser at ivaretakelsen av miljøansvar ble mest umiddelbart knyttet 
til det å oppfylle lovbaserte reguleringer (forskrifter). For informantene spilte 
tekniske forskrifter faktisk en nøkkelrolle i å definere hva det betød for 
bedriftene å være opptatt av miljøspørsmål. Forskriftene spesifiserer kriterier 
for design av løsninger, i tillegg til at de stiller spesifikke krav til hvordan 
arbeidet skal gjennomføres. For mange av informantene handlet et 
miljøengasjement i første rekke om å gjennomføre slike pålegg. 
 
Gjennomgående sa informantene at deres bedrifter fulgte relevante 
miljøforskrifter i deres virksomhet. Dette ble ikke begrunnet med henvisning 
til etikk eller etiske resonnement. Å følge lovregler framsto for dem som 
selvsagt fordi det å arbeide i henhold til lovregler og forskrifter rett og slett var 
et sentralt kjennetegn på en kompetent praksis.  
 
I tillegg handlet lovregler og forskrifter om bedriftenes foretningsmuligheter. 
Kundene måtte selvsagt tilpasse seg eksisterende regelverk og bestille 
bærekraftige løsninger i henhold til lover og forskrifter. Dermed bidro slike 
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reguleringer i stor grad til å forme forretningsmulighetene for de rådgivende 
ingeniørfirmaene.  
 
Hva var så drivkreftene bak dette med å ivareta miljøansvar og ha et 
miljøengasjement? Hovedinntrykket fra datamaterialet er at miljøspørsmål ble 
oppfattet som viktige, og som noe som bedriftene måtte forholde seg til i deres 
daglige virksomhet. Imidlertid var styrken i engasjementet varierende, og det 
var forskjellige motiver for å engasjere seg i miljø og bærekraftig design. 
Flertallet av bedriftene framsto som litt passive og reaktive. De solgte primært 
tjenester der de fulgte relevante forskrifter, uten å gjøre noe særlig forsøk på å 
selge mer miljøvennlige løsninger. Det var imidlertid noen få bedrifter som 
kan beskrives som mer proaktive i sin håndtering av miljøutfordringer, i første 
rekke fordi de engasjerte seg i å overtale kunder til å velge mer bærekraftige 
løsninger. Noen var også aktive med å bidra til å forbedre forskrifter og 
standarder, slik at det etter hvert kom krav om mer bærekraftige løsninger.  
 
Noen av informantene sa eksplisitt at deres opptatthet av miljøet utelukkende 
skyldtes at de ville gjøre en skikkelig jobb; de var ikke opptatt av 
miljøspørsmål som sådan. Andre fortalte om større engasjement i og interesse 
for å lage miljøvennlige løsninger. Dette var imidlertid i liten grad uttrykk for 
et politisk eller etisk/verdimessig engasjement i økt bærekraftighet. Snarere 
var det et produkt av en profesjonell og teknisk interesse for miljøvennlig 
design. Slik sett er våre resultater i overensstemmelse med annen forskning 
som hevder at ingeniører ikke ser seg selv som spesielt ansvarlige for å 
beskytte miljøet.  De oppfatter seg i første rekke som en slags teknikere som 
gjør jobben sin, på linje med andre profesjonelle yrkesgrupper. 
 
I tillegg var det klart at de rådgivende ingeniørfirmaene i betydelig grad var 
fanget i det den danske forskeren Christian Koch har kalt «prosjekttyranniet». 
Miljøansvar og miljøengasjement må stort sett utøves innenfor rammene av 
det enkelte prosjektet. «Prosjekttyranniet» betyr at mulighetene til å ta mer 
hensyn til miljøet begrenses av andre aktører, siden prosjekter er bestilt av 
kunder og ofte utføres i samarbeid med andre profesjoner. Prosjekter skal 
dessuten gjennomføres med utgangspunkt i et gitt budsjett. Derfor blir 
miljøansvar og miljøengasjement også preget av kostnadsbegrensninger. Noen 
bedrifter hevdet at dette «prosjekttyranniet» var årsaken til at de ikke var i 
stand til å påvirke prosjekter i en mer bærekraftig retning.  
 
Informanter fra andre firma fortalte imidlertid at kundene deres kunne ha en 
mer tvetydig rolle når det gjaldt utforming av prosjekter og miljøhensyn. For 
eksempel kunne det hende at det var at kundene som krevde mer 
miljøvennlige løsninger. Dermed ble kundene en drivkraft mot 
miljøvennlighet, snarere enn en hindring. Økt vekt bærekraft kunne på denne 
måten gi bedre forretningsmuligheter. 
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Dette siste funnet er viktig i forhold til de analytiske implikasjonene av 
hvordan miljøansvar og miljøengasjement kan prege det tredje saksområdet, 
forretningsstrategier. Tidligere forskning har pekt på at ivaretakelse av 
miljøhensyn kan være et viktig forretningsstrategisk element. Det å selge 
«grønne løsninger» kunne være et viktig element i forretningsvirksomheten. I 
vårt materiale var dette, som allerede antydet, i høyeste grad tilfellet. Mange 
bedrifter rapporterte at forventninger om økt etterspørsel etter grønnere 
løsninger hadde fått dem til å forberede seg på å kunne levere dette. Mange 
fortalte også at de allerede erfarte en slik økende etterspørsel. I tillegg 
forventet informantene at det ville komme nye reguleringer og sertifiseringer 
som ville gjenspeile strengere miljøkrav blant offentlige aktører, slik som 
kommuner og andre myndigheter. 
 
Slik sett kan vi oppsummere våre funn slik at de rådgivende ingeniørfirmaene 
driver sin virksomhet når det gjelder miljøansvar og miljøengasjement på en 
slik måte at de tre saksfeltene vi fant i tidligere forskning, fungerte som en 
helhet. Bedriftene fulgte lovreguleringene i sin praksis, som på den måten 
utviklet seg i en mer miljøvennlig retning, og forskrifter og standarder 
definerte for mange hva som var en miljøvennlig praksis. Selv om 
«prosjekttyranniet» ble brukt som unnskyldning for ikke å engasjere seg 
sterkere i miljøvennlig design, så ble «prosjekttyranniet» tross alt moderert 
gjennom det å følge lover og reguleringer. Samtidig oversatte bedriftene 
forskrifter og standarder til forretningsmuligheter; noen så også et utvidet 
miljøansvar og miljøengasjement som en mulighet til å utvikle nye tjenester 
som de kunne markedsføre. Hovedinntrykket er imidlertid at tilnærmingen til 
miljøvennlighet blant de rådgivende ingeniørfirmaene kan beskrives som 
«forskrifter som forretning».     
 
Realiseringen av denne tilnærmingen avhenger selvsagt av at bedriftene 
skaffer seg ny kunnskap og engasjerer seg i «grønne innovasjoner». Vi 
observerte imidlertid liten grad av engasjement i forskning og utvikling; 
faktisk snakket informantene lite om ny kunnskap eller innovasjoner. Snarere 
var det å gjøre miljø i hovedsak en rent praktisk sak. Bedriftene var stort sett 
dominert av en tankegang fokusert på problemløsning i det enkelte prosjektet. 
For mange kom ny miljøkunnskap framfor alt gjennom erfaringer med å utføre 
prosjekter med større krav til miljøvennlighet enn tidligere prosjekter.   
 
Viktigheten av forskrifter i ingeniørvirksomhet er også beskrevet i annen 
forskning. Vår karakteristikk av tilnærmingen til miljøvennlighet som 
«forskrifter som forretning» peker imidlertid mot at det å følge lover og 
forskrifter er et resultat av en instrumentell snarere enn en normativt 
tankegang. Vi vil selvsagt ikke avvise betydningen av normative 
(verdimessige og etiske) aspekter, men det er slående hvordan pragmatisme 
preger den måten de rådgivende ingeniørfirmaene håndterer utfordringer med 
bærekraft – for så vidt ikke utypisk slik forskningen beskriver ingeniører. 
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Dette har implikasjoner for miljøpolitikken, inkludert klimapolitikken. Enkelt 
sagt er forskrifter og tilsvarende lovreguleringer effektive instrumenter for å 
forme virksomheter som rådgivende ingeniørfirma. De instrumentene som ofte 
foretrekkes av samfunnsøkonomer – skatter og avgifter – ble ikke nevnt som 
begrunnelse for å satse på bærekraftige løsninger av noen av informantene.  
 

Doing environmental regulations 
 
Artikkelen spør om hvordan rådgivende ingeniørfirma ”gjør” miljømessige 
reguleringer av typen forskrifter? Hva er det som preger rådgivende 
ingeniørfirmaers måte å overholde og praktisere forskrifter? Analysen bygger 
på 25 dybdeintervju i tre bedrifter med forskjellig størrelse og som yter 
tjenester innenfor forskjellige fagområder. Det ene store firmaet tilbyr 
tjenester over et bredt spekter. Det andre store firmaet selger i hovedsak 
tjenester relatert til VVS og energi til bygge- og anleggsbransjen, mens den 
lille bedrifter har spesialisert seg på håndtering av avfall. 
 
Vi fant to hovedformer for overholdelse og praktisering av forskrifter. Den 
første som nok er den mest utbredte, innebærer at oppfyllelsen av forskrifter er 
preget av at man gjør det som kreves men ikke mer. Dette betyr at bedriftene 
utvikler en særlig kompetanse i å håndtere oppgaver på en slik måte at man 
gjør det minimum som forskriftene forlanger. Spissformulert kan vi si at det 
skapes en kultur som der holdninger av typen «å komme unna med det», blir 
utbredt. En slik kultur representerer en klar hindring for en større grad av 
miljøansvar og miljøengasjement blant rådgivende ingeniørfirma.  
 
Den andre hovedformen for overholdelse og praktisering av forskrifter er 
formet av kunnskapsrike rådgivende ingeniører som legger stor vekt på å 
holde seg faglig oppdatert, for eksempel om nytt og bedre dataverktøy. Disse 
ingeniørene bidrar til videreutvikling av bedriftens rådgivningstjenester. De 
forholder seg til eksisterende forskrifter og standarder ved å ligge i forkant og 
ha den kunnskapen som kreves for yte tjenester som miljømessig er bedre enn 
det som forskrivene krever. En viktig element i utviklingen av slike mer 
bærekraftige tjenester er at disse rådgivende ingeniørene kjenner den 
kunnskapen som vil forme framtidige revisjoner av forskriftene og 
standardene.  
 
Når nye miljømessige reguleringer skal overholdes, krever det endringer i de 
rådgivende ingeniørenes praksis. Hvordan påvirker det utviklingen av nye, 
mer bærekraftige tjenester eller design? Det lille firmaet, som altså arbeidet 
med avfallshåndtering, demonstrerte hvordan det å jobbe proaktivt med 
forskrifter kan føre til utvikling av nye tjenester. Denne bedriften hadde hatt et 
oppdrag der forskriftene var uklare, slik at det var blitt stilt spørsmål om hva 
forskriftene krevde og hvordan beregninger av viktige faktorer som ble 
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beskrevet i forskriftene, faktisk skulle gjennomføres. Hva var det som skulle 
være med i beregningene, og hvordan skulle man regne?  
 
Denne uklarheten hadde bidratt at både rådgivingsfirmaet og kunden hadde 
vært nødt til å bruke tid på å finne ut av hvordan den opprinnelige bestillingen 
skulle forstås og avgrenses. Gjennom prosessen med å avklare dette, opplevde 
de rådgivende ingeniørene at de hadde fått en dypere forståelse av hvordan 
slike beregninger som prosjektet krevde, burde gjøres. Denne forståelsen var 
selvsagt viktig for gjennomføringen av prosjektet, men samtidig hadde de 
skapt et kunnskapsgrunnlag for en ny innovativ tjeneste som lå i forkant av 
nye miljømessige reguleringer.  
 

Of two worlds? How scientific knowledge of sustainable 
engineering is made available to consulting engineers 
 
Utgangspunktet for denne artikkelen er en generell antakelse om at det er en 
økende grad av likhet mellom arbeidsformene innenfor kunnskapsintensiv 
tjenesteyting og forskning. Dermed skulle en også tro at det er blitt enklere å 
overføre kunnskap fra forskning til bedrifter som driver med 
kunnskapsintensiv tjenesteyting – som rådgivende ingeniørfirma – slik at disse 
bedriftene i stigende utstrekning bruker forskningsresultater for å utvikle sin 
praksis. Artikkelen stiller derfor spørsmål om i hvor stor grad rådgivende 
ingeniørfirma bruker relevante forskningsresultater for å utvikle sine tjenester 
slik at de blir mer miljøvennlige. Hvordan er kontakten mellom slike firma og 
universiteter og forskningsinstitusjoner? Analysen er basert på telefonintervju 
med representanter for 40 rådgivende ingeniørfirma og dybdeintervjuer med 
fire professorer og to forskere som arbeider på områder som er relevante for 
miljøvennlig rådgivende ingeniørvirksomhet. 
 
Antakelsen om økt bruk av forskning ble ikke bekreftet. Resultatene fra 
telefonintervjuene viste snarere at det er liten kontakt mellom firmaene og 
universitets- og forskningsmiljø. Nesten ingen av informantene fra de 
rådgivende ingeniørbedriftene fortalte om direkte kontakt med forskere, og det 
var nesten ingen som etterspurte en større grad av slik samhandling. Slik sett 
virket det som om det var stor avstand mellom forskning og rådgivende 
ingeniørvirksomhet. Hvilke kilder var det så som firmaene brukte for å skaffe 
seg ny miljørelevant kunnskap?  
 
Når vi spurte om hvordan bedriftene skaffet seg ny kunnskap om bærekraftig 
ingeniørkompetanse, nevnte informantene framfor alt at de fikk ny kunnskap 
gjennom å løse nye, miljørelaterte oppgaver i konkrete prosjekt. 
Prosjekterfaring spilte altså en nøkkelrolle som kilde til ny kunnskap. Mange 
sa også at de fornyet seg kunnskapsmessig ved å ansette forholdsvis 
nyutdannede ingeniører, siden disse ble antatt å være faglig oppdatert. Slik sett 
kan vi si at nye forskningsresultater kan komme i bruk i de rådgivende 
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ingeniørfirmaene, men at dette først skjer når slike resultater er formidlet 
gjennom utdanning av nye kandidater. Noen av informantene nevnte også 
deltakelse på kurs og lesing av faglitteratur på områder som var relevant for 
deres egen praksis. Også på denne måten kan forskningsresultater bli formidlet, 
men altså indirekte.  
 
Hvordan så dette ut fra forskersiden? Var det trekk ved måten 
forskningsinstitusjonene fungerte, som hadde betydning? Hva betød de 
strategiene for kunnskapsformidling som forskerne anvendte? Ut fra 
intervjuene med professorene og forskerne identifiserte vi fem hovedstrategier 
for å spre kunnskap fra forskning til rådgivende ingeniørfirmaers praksis: 
 

1. Utdanning. Dette framsto som den mest betydningsfulle strategien. Alle 
professorene sa at undervisning og utdanning av nye kandidater etter 
deres mening var den viktigste formen for spredning av ny kunnskap. 
Riktignok var det uklart i hvilken utstrekning relativt nyutdannede 
kandidater var i stand til å omsette ny kunnskap til ny praksis i de 
bedriftene der de var ansatt. En forskningsmessig oppdatert utdanning 
gjorde det i hvert fall mulig med en slik omsetning, og uttalelsene fra 
de rådgivende ingeniørfirmaene støtter også denne antakelsen.  

2. Deltakelse i utvikling av nye standarder og teknologier. Forskerne og 
professorene mente at de spredde kunnskap ved å delta i utvikling av 
nye standarder og teknologier. Dette er betydningsfullt, siden vi vet at 
rådgivende ingeniørers miljøkunnskap klart påvirkes av de nye 
standardene og teknologiene som de må anvende i deres praksis.  

3. Samarbeid. Denne strategien var mindre viktig, men i følge 
informantene hender det at professorer/forskere og rådgivende 
ingeniørfirma samarbeider. Imidlertid var det i hovedsak tale om korte 
og gjerne uformelle møter. Det virket for øvrig som om det var litt mer 
kontakt mellom rådgivende ingeniører og oppdragsforskningsinstitutt 
enn med universitetsansatte. 

4. Arrangement av og deltakelse på kurs. Omfanget av dette var likevel 
forholdsvis beskjedent, og noen av professorene klaget over at de ikke 
ble bedt av de faglige organisasjonene om å holde eller bidra til kurs.  

5. Deltakelse i offentlig debatt. Omfanget av dette var imidlertid heller 
ikke så stort.  

 
Dette tyder på at de intervjuede forskerne og professorene oppfattet seg som 
noe mer aktive i å formidle ny miljøkunnskap til rådgivende ingeniører enn det 
vi fikk høre fra representantene for de rådgivende ingeniørfirmaene. Det var 
imidlertid bred enighet om at de viktigste strategiene for overføring av 
kunnskap var indirekte, slik som utdanning av nye kandidater og deltakelse i 
utvikling av standarder og nye teknologier.  
 
Hva er så årsaken til at det er lite direkte samhandling? For det første har 
rådgivende ingeniørfirma liten tradisjon for å engasjere seg i nye 
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forskningsresultater og små ressurser til å gjøre slikt. Bare svært store 
rådgivende ingeniørfirma har egne FoU-enheter. For det andre ser det ut til at 
særlig professorer finner lite rom for å drive konsulentvirksomhet av typen 
rådgivning av rådgivere, siden de i hovedsak er forutsatt å drive med forskning 
og undervisning. Forskere ved anvendte institutter må på sin side bli innleid av 
rådgivende ingeniørfirma for å kunne bli brukt, og det er relativt kostbart.  
I strid med antakelsen om økt bruk av forskning innenfor kunnskapsintensiv 
tjenesteyting har vi altså funnet at det er lite direkte kontakt og overføring av 
kunnskap mellom rådgivende ingeniørfirma og universitets- og 
forskningsmiljø. Rådgivende ingeniørfirma og universitets- og 
forskningsmiljø framstår på mange måter som to separate verdener. Kunnskap 
overføres fra den ene til den andre på indirekte måter – primært gjennom 
nyutdannede kandidater, nye standarder og nye teknologier.  
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6. Public acceptance of post carbon strategies 
 
Prosjektleder: Knut H. Sørensen  
Medarbeidere: Margrethe Aune, Sara Heidenreich, Alexandra Klimek, Vivian 
A. Lagesen og Marianne Ryghaug 
 

Litt om foreløpige resultater  
Artikkelen «Making sense of global warming: Norwegians appropriating 
knowledge of anthropogenic climate change» er en studie av hvordan 
allmennheten resonerer omkring global oppvarming og gjør seg opp en 
mening om fenomenet. Den er basert på ti fokusgruppeintervju med i alt 62 
personer. Disse informantene sa at deres kunnskap om global oppvarming 
framfor alt stammet fra massmedia. Vi fant at den mening folk konstruerte ut 
av den formidlede kunnskapen om global oppvarming i særlig grad hvilte på 
fem meningsskapende mekanismer:  

1. Nyhetsmediers dekning av klimaspørsmål som dramatiske endringer i 
naturen, særlig været.  

2. Nyhetsmediers omtale av angivelige eksperters uenighet om global 
oppvarming.  

3. Mediekritiske holdninger.  
4. Observasjoner av mangel på politisk handling.  
5. Vurderinger i forhold til eget hverdagsliv.  

 
Disse mekanismene ga rom for forskjellige fortolkninger. For eksempel 
inviterte nyhetsmediene gjennom omtale av værendringer til at folk kunne 
etterprøve resonnementet, noe som falt ut både positivt og negativt blant 
informantene. Vi fant fire hovedkategorier av utfall:  

1. De aksepterende, som mente at menneskeskapt global oppvarming var 
en realitet og som også mente at dette var et svært alvorlig problem.  

2. De moderat aksepterende, som mente at menneskeskapt global 
oppvarming var en realitet, men at problemet ikke var så alvorlig som 
mediene og forskerne ville ha det til.   

3. De usikre, som ikke hadde noen klar oppfatning om global oppvarming.  
4. Skeptikerne, som mente at det ikke fantes noen menneskeskapt global 

oppvarming.  
 
Et klart flertall av informantene tilhørte de to første gruppene, i tråd med 
surveyundersøkelser. Det var imidlertid en sterk understrøm av tvil som også 
virket på de som i utgangspunktet aksepterte menneskeskapt global 
oppvarming som faktum, og som derfor ble det vi kalte moderat aksepterende. 
Mediedekningen bidro utvilsomt til denne understrømmen av tvil, men 
observasjoner av mangel på politisk handling og vurderinger i forhold til eget 
hverdagsliv (som en del egentlig ikke ønsket å endre) trakk i samme retning.  
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Understrømmen av tvil kan også knyttes til en opplevelse av mangel på 
handlingsmuligheter. Betydningen av dette, ikke minst overfor et fremtidig 
engasjement i miljøvennlig energi, blir det viktig å undersøke inngående.  
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7. Communicating local governments: Implementing 
community informatics  
 
Prosjektleder: Knut H. Sørensen 
Medarbeidere: Jarle Brosveet, Vivian A. Lagesen og Lucía Liste Muñoz 
 

Litt om foreløpige resultater 

Kommuners aktivitet for å støtte lokal næringsutvikling ved hjelp 
av avansert IKT 
Prosjektet har studert fire norske kommuner som er valgt ut for å få variasjon i 
hvilke tilnærminger kommunene anvender til å støtte lokal næringsutvikling 
ved hjelp av avansert IKT. To dimensjoner ser ut til å spille en sentral rolle: 

1. Teknologisk integrasjon 
2. Kommunalt engasjement. 

 
Med teknologisk integreasjon menes graden av sammenveving mellom IKT-
teknologi og tradisjonelle næringer i kommunen, eventuelt at IKT-teknologi 
ser ut til å ville prege det lokale næringslivet i utpreget grad i et lengre 
tidsperspektiv. Med kommunalt engasjement menes graden av satsing enten 
ved hjelp av kommunal innsats av ulike slag eller ved hjelp av teknisk 
infrastruktur som er egnet til å tiltrekke seg gründere og bedrifter med fokus 
på ny teknologi. 
 
Når vi ser på årsakene til at kommuner utvikler seg i ulike retninger når det 
gjelder teknologiorienteringen, kommer vi ikke utenom de folkevalgtes og 
spesielt ordførerens holdninger og initiativ. Noen ganger tar ordføreren på seg 
en ambassadørrolle for å skaffe IKT-basert virksomhet til kommunen. Dette 
er å forstå som en rolle der en stor del av oppmerksomheten er rettet mot det 
man kan kalle talentspeiding utenfor kommunens grenser, kombinert med 
systematisk og langsiktig bygging av nettverk som trekker IKT-virksomhet til 
lokalsamfunnet. Dette forutsetter en stor grad av utadvendt som ikke inngår i 
den tradisjonelle utøvelsen av ordfører- og lokalpolitikerrollene. 
 
Andre kommunene kan i større eller mindre grad være preget av manglende 
utadvendt orientering, også på det teknologiske området, og det man kan kalle 
lokalpolitikernes rådmannskompleks. Altfor ofte virker det som om både 
ordførere og partienes gruppeledere ønsker å fungere som setterådmenn, 
selvsagt til stor frustrasjon for den ansatte rådmannen, som det i enkelte 
tilfeller har vist seg blir oppsagt eller trekker seg fra stillingen. I tillegg 
kommer politikernes konsulentkompleks som innebærer at de fleste forhold 
som oppfattes som eksterne i forhold til dagens kommunale virksomhet, 
inkludert IKT-orienteringen, blir overlatt til innleide eller ansatte konsulenter. 
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De leverer i sin tur rapporter som er mer eller mindre meningsfylte i 
politikernes øyne. 
 
Det er store forskjeller mellom den utadvendte ambassadørrollen med 
talentspeiding og bygging av nettverk,og den introverte setterådsmannsrollen 
med forkjærlighet for konsulentbruk og konsentrasjon om tradisjonelle 
kommunale oppgaver. Forskjellene ligger i første rekke i det lokale 
engasjementet, bruken av kommunale midler til utredning, samt holdningen til 
å få utviklet nye scenarioer med oppsamling av ny ekspertise og verdiskapning 
lokalt. 
 
Setterådsmannsrollen er den minst utfordrende og derfor den mest fristende 
for de fleste lokalpolitikere. Den forutsetter lite nytenking, kretser mest 
omkring de tradisjonelle kommunale oppgavene, som i stor grad er bestemt av 
det som det forrige kommunestyret etterlot seg uløst. Man overlater 
størsteparten av nye initiativ til eksterne konsulenter, av og til uten at 
politikerne reflekterer tilstrekkelig over om kostnadene forsvarer de 
forventede resultatene. Når det gjelder teknologi, prøver man ofte å kjøpe seg 
ekspertise fra forskjellige hold, men man har få konkrete forestillinger om 
hvordan ekspertisen skal utnyttes når konsulentrapporten først er presentert. 
Derfor blir den innleide ekspertisen i mange tilfeller nokså flyktig. Det bidrar 
til at lokalpolitikerne blir sittende igjen med en stor grad av frustrasjon og 
hjelpesløshet over at de ikke finner løsningene som gjør at ny teknologi kan 
bidra til økt lokal verdiskaping. 
 
Ambassadørrollen kan betraktes som den rake motsetningen til 
setterådmannsrollen. Dette er en krevende rolle som tilsynelatende ikke frister 
mange lokalpolitikere. Rollen forutsetter en sterk interesse for innovasjon og 
moderne bygdeutvikling. I tillegg gjøres innsatsen på et felt som er annerledes 
enn de tradisjonelle kommunale oppgavene som bygging av nytt vannverk, 
utbedring av infrastrukturen (vei, vann og kloakk), reising av nye 
institusjonsbygg (skole, eldreomsorg) osv. Mens setterådsmannsrollen 
overlater til eksterne konsulenter å utrede nye initiativ, innbærer 
ambassadørrollen at ordføreren selv tar på seg oppgaven med å finne nye 
løsninger og knytte eksterne kontakter. I IKT-sammenheng betyr det at 
ordføreren oppsøker forskjellige nettverk for å få kommunen akseptert som en 
interessant samarbeidspartner. Mens bruk av eksterne konsulenter gjerne 
medfører store kostnader for kommunen, sørger man ved hjelp av 
ambassadørrollen for at samarbeidspartnerne i stor grad dekker kostnadene 
selv som det medfører å utrede alternativer og legge til rette for ny kommunal 
virksomhet. I sin tur fører det til en følelse i det lokale politiske miljøet at man 
behersker de teknologiske mulighetene og klarer å finne fram til egnede IKT-
aktiviteter. 
 
På bakgrunn av de forskjellige formene for rollemønster som avtegner seg, 
kan vi nå betrakte nærmere hvilke typiske trekk som kjennetegner det politiske 
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miljøet lokalt med hensyn til innovasjon i IKT-sammenheng i de fire 
kommunene vi har valgt å analysere. 
 
STEINKJER: Her falt man nærmest for eget grep ved at politikerne utviklet et 
stort konsulentkompleks. Man hadde fått en god del statlige omstillingsmidler 
etter at militærleiren ble nedlagt og mente at pengene ville føre til at egnet 
IKT-kompetanse søkte seg til kommunen i rikelig monn uten særlig grad av 
kommunalt engasjement. IKT ble nærmest sett på som et deus ex machina. 
Riktignok opprettet man et næringsselskap og fikk organisert en 
kunnskapspark, men det hersket hele tiden stor avstand og atskillig konflikt 
mellom politikerne og dem som spilte konsulentrollen for å få IKT-virksomhet 
lagt til byen. Det endte med at den høyt profilerte satsingen som «IT-byen» ble 
lagt ned. 
 
KVITESEID: Vest-Telemark blir betraktet som en region relativt fattig på 
næringsvirksomhet. Engasjementet var stort på mange hold for å få opprettet 
Findalen IKT-senter med statlig støtte. Etter at etableringen var foretatt, falt 
både ordfører og øvrige kommunepolitikere tilbake til en passiv holdning 
preget av setterådsmannsrollen og konsentrasjon om de tradisjonelle 
kommunale oppgavene, som ikke omfatter å støtte opp omkring den 
nyetablerte IKT-virksomheten. Selv om man gjennom privat initiativ har 
greidd å mobilisere atskillig teknisk ekspertise ved IKT-senteret på kort tid, 
virker det svært usikkert om firmaene som har valgt å legge virksomheten hit, 
har særlige fordeler av å være lokalisert i Kviteseid. 
 
MODALEN: Denne tradisjonelt sett isolerte bygda med 350 innbyggere på 
Vestlandet kom i medienes søkelys rundt 1990, da kommunen brukte 
kraftpenger for å gi alle innbyggerne gratis bredbånd. Det viser seg at den 
egentlige grunnen var press fra firmaet Modata, som i løpet av 2000-tallet er 
blitt den nest største leverandøren av regnskapssystemer til norske bedrifter og 
nå står i fare for å forlate bygda. Samtidig med at kommunen i 2010 har 
bekostet fiberoptisk kabel, har man på politisk hold ikke vært tilstrekkelig 
opptatt av utadvendt aktivitet og nettverksbygging, slik at man i tide kunne 
sørge for å få etablert f.eks. et næringsbygg eller en kunnskapspark og dermed 
trekke til seg nye firmaer innenfor IKT-bransjen og på denne måten sikre 
lokalsamfunnet et mer differensiert og bærekraftig IKT-miljø på lengre sikt. 
 
VÅGÅ: Denne relativt avsidesliggende kommunen i Nord-Gudbrandsdal 
framstår som et svært godt eksempel på hva ambassadørrollen kan bety for å 
skape ny virksomhet lokalt gjennom satsing på IKT. Her har særlig ordføreren 
vært bevisst på at han skulle legge til rette for nyskaping i lokalsamfunnet ved 
å henvende seg til og skape et samarbeid med en rekke eksterne aktører. Bl.a. 
satset han på kontakt med IKT Norge og fikk aksept for Vågå som eneste 
kommunale partner i det som ellers er en ren bransjeorganisasjon. Dette 
nettverket er siden utnyttet svært aktivt for å bringe ekspertise utenfra til 
kommunen, og uten at det har medført store ekstraordinære utgifter for 
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kommunen selv. Det største utbyttet av dette arbeidet hittil har vært det 
internasjonale konsernet Intels satsing på et skoleprosjekt, men også andre 
viktige satsinger har kommet som en følge av ordførerens praktisering av 
ambassadørrollen. 
 

Kommunal implementering av IKT som videreutvikling av 
kommunale tjenester 
Vi har i rapporteringsperioden arbeidet med å analysere norske kommuners 
hjemmesider. Disse hjemmesidene fungerer i prinsippet som et slags 
bindeledd mellom kommune og innbyggere, men samtidig gjenspeiler 
innholdet på hjemmesidene i hvilken grad forskjellige kommunale tjenester og 
politiske aktiviteter koples på hjemmesiden og digitaliseres. Slik sett kan en si 
at hjemmesidene gjenspeiler viktige sider ved satsning eller mangel på 
satsning på IKT som verktøy for videreutvikling av kommunale tjenester. 
 
Med forbehold for personvernspørsmål har det å skape like adgangsmuligheter 
vært oppfattet som den viktigste etisk-politiske utfordringen med 
informasjons- og kommunikasjonsteknologi (IKT). Det har lenge vært et uttalt 
ønske om å unngå at det oppstår et såkalt digitalt skille der noen er deltakere i 
informasjonssamfunnet mens andre blir stående utenfor. I denne 
sammenhengen har det særlig blitt fokusert på tilgang til PC, Internett og 
bredbånd. Mulighetene for å bruke slike teknologier regnes som kritiske i 
forhold til «medlemskap» i informasjonssamfunnet, noe som vurderes som 
viktig for å være en velfungerende borger i det 21 århundre. Slik sett er det 
typisk at den siste stortingsmeldingen på IKT-feltet har tittelen «Eit 
informasjonssamfunn for alle».  
 
Internasjonalt er det gjort mange studier av digitalisering av offentlige 
tjenester og politikk under merkelappen e-stat (engelsk: e-government). Denne 
forskningen har vært dominert av statsvitenskap og 
informasjonssystemtilnærminger, med fokus på fem hovedområder: (1) 
Politiske strategier for utvikling av e-stat, (2) Mulighetene for bruk av IKT til 
økt demokratisk deltakelse, (3) Bruk av e-statordninger, (4) Utvikling og 
evaluering av programmer for e-stat og (5) Personvern. Mange betrakter 
imidlertid forskningsfeltet som umodent og til dels svakt. Det skyldes 
antakelig at det er uklart hva slags forskningsfelt e-stat faktisk er, og 
heterogeniteten i de problemstillinger som blir undersøkt.  
 
I en artikkel som vil bli publisert i Tidsskrift for anvendt etikk, har vi fokus på 
den store forskjellen det når det gjelder hva slags aktiviteter som er mulige å 
gjøre gjennom de kommunale hjemmesidene. Gir dette oppgav til digitale 
forskjeller som er geografisk betinget, og hva slags mønster er det i så fall tale 
om? Hva slags etisk-politiske problemer fører dette til? 
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Statistisk sentralbyrås undersøkelser av bruk av IKT i norske kommuner viser 
blant annet at de i økende grad bruker internett (hjemmesider) som kanal for 
formidling av informasjon og tilbyr enkle interaktive tjenester som nedlasting 
og utskrift av skjemaer via nettet. Mer avanserte tjenester er lite utbredt, og det 
er klare forskjeller mellom store og små kommuner. Direktoratet for 
forvaltning og IKT (Difi) gjør årlige vurderinger av kvaliteten ved IKT-
tilbudet i kommunene. Også de finner store forskjeller.  
 
En skulle kanskje tro at det primært var de store kommunene som var gode på 
å bruke IKT til å formidle sine tjenester. Vår undersøkelser viser at det ikke er 
så enkelt. Tabell 1 viser sammenhengen mellom innbyggertall og forekomsten 
av noen typer av digitale tilbud. Hovedtendensen er at store kommuner tilbyr 
mer enn små, men bildet er ikke svart-hvitt. Ikke alle større kommuner hadde 
et godt tilbud, og noen små kommuner hadde innholdsrike hjemmesider. 
Tilgjengeligheten av digitale diskusjonsfora framstår som et interessant 
paradoks. Her var det faktisk de minste kommunene som hyppigst tilbød en 
slik mulighet.  
 
 
Tabell 1. Forekomsten av digitale tilbud via hjemmeside etter 
innbyggerantallet i kommunen. Prosent. (N=430). 
 
Type tjeneste Under 

2000 
2000 – 
5000 

5000 – 
10000 

10000 – 
20000 

20000 – 
40000  

Over 
40000  

Interaktive 
tjenester 

36 48 76 78 85 100 

Kontakt med 
politikere 
(ikke bare 
ordfører) 

34 41 59 60 70 61 

Digitalt 
diskusjons-
forum 

23 12 8 19 9 11 

N 97 136 88 58 33 18 
 
 
Tabellen viser klart at hva slags e-stattilbud folk i Norge har, varierer etter 
bosted og påvirkes klart men ikke entydig av størrelsen på den kommunen en 
bor i. De ambisiøse planene som foreligger om kommunal bruk av IKT, er 
langt fra innfrid, verken i retning av å sikre «eit informasjonssamfunn for alle» 
eller mot å oppnå en likeartet IKT-utvikling. Nesten 75 % av kommunene har 
valgt ikke å bruke forslaget til felles informasjonsstandard – Los. Det er en 
sterk indikasjon på at kommunene i stor grad ser på IKT-beslutninger som 
primært lokale og i mindre grad som del av et nasjonalt prosjekt. Dermed er 
det stor sannsynlighet for at de betydelige digitale ulikhetene mellom 
kommunene vil bli opprettholdt i årene framover. Det reiser i sin tur klare 
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etisk-politiske utfordringer for både den nasjonale og den lokale innsatsen for 
å sikre likeartede tilbud og motarbeide tendensen til geografisk baserte digitale 
forskjeller.  
 
I en annen artikkel analyser vi hva hjemmesiden «gjør» for innbyggere, 
kommunalt ansatte og politikere. Gjennom en detaljert gjennomgang av ti 
hjemmesider med varierende omfang har vi identifisert noe vi kaller montasjer 
av forskjellige handlingsmuligheter, aktivitetskrav og aktivitetstilbud. Vi fant 
tre hovedtyper av slike montasjer: 

1. Informasjonsmontasjer, dvs. hjemmesider esom i det alt vesentlige bare 
formidler informasjon eller deler av hjemmesider som tilbyr 
informasjon. 

2. Samfunnsborgermontasjer, dvs. deler av hjemmesider som legger til 
rette for mediert demokratisk deltakelse for innbyggerne (e-demokrati). 

3. Klientmontasjer, dvs. deler av hjemmesider som tilbyr interaktivitet i 
forhold til å bestille og/eller bruke kommunale tjenester. 

Utbredelsen av disse har vi vurdert på basis av innhentede opplysninger om 
hjemmesidene til samtlige norske kommuner (se over). Vi finner følgende: 
Alle kommunale hjemmesider inneholder en informasjonsmontasje. I mange 
tilfeller er dette den fullstendig dominerende montasjen – hjemmesiden 
innholder ikke noe annet enn informasjon. Mengden slik informasjon varierer 
veldig. Noen hjemmesider inneholder store mengder opplysninger om 
kommunale aktiviteter og andre ting som foregår i kommunen, inklusive slike 
ting som kulturtilbud, turistinformasjon og orientering om lokalt næringsliv. 
Andre inneholder lite, og da hovedsakelig enkle orienteringer om det 
kommunale tjenestetilbudet. 
 
Samfunnsborgermontasjer, slik som virtuelle diskusjonsfora og muligheter for 
interaktiv samhandling med politikere, forekommer sjeldent. Mye tyder 
dessuten på at samfunnsborgermontasjer blir lite brukt. 
 
Klientmontasjer har en økende utbredelse, men det er fortsatt et mindretall av 
de kommunale hjemmesidene som inneholder en slik montasje. I tillegg er 
omfanget av klientmontasjene svært varierende. Noen steder tilbyr for 
eksempel bare en ordning for elektronisk søknad om barnehageplass (som er 
den mest utbredte interaktive tjenesten til norske kommuner), mens andre 
tilbyr mange interaktive tjenester, for eksempel knyttet til byggesaker og helse.  
 
Den klart dominerende form for hjemmeside er altså en ren 
informasjonsmontasje. Den typen som vi i økende grad finner, er en 
hybridmontasje av informasjon og klient. Bare rent unntaksvis er kommunale 
hjemmesider et mer komplett e-kommune hybrid med informasjons-, klient- 
og samfunnsborgermontasjer.  
  
 
 



 40

8. Icing the Norwegian Nation: The Import, 
Transformation and Appropriation of Deep Freezing 
Technologies 1930-1970  
 
Prosjektleder: Per Østby 
Medarbeidere: Terje Finstad, Stig Kvål og Ketil Fallan (2009) 
 
Prosjektet undersøker sammenhenger mellom mat, teknologi og 
samfunnsmessige endringer. Prosjektet er del av et internasjonalt prosjekt via 
ESF – Tension of Europe - som ser på endringer i forbruk og de 
samfunnsmessige betydninger dette har hatt i det tjuende århundret. Den 
internasjonale satsingen forholder seg til tre hovedtema: Bo- og boformer, 
fritid og fritidsmønstre og til mat. Den norske delen har særlig fokusert på mat. 
Dette har vi gjort på tre områder: 1. Betydningen av og sammenhengen 
mellom nytelsesmidler, design og reklame. 2. Forholdet mellom mat, 
teknologi og tillit. 3. Samfunnsmessige endringer knyttet til innføringen av 
nye konserveringsmåter som dypfrysing i etterkrigstidens Norge.  
 

Litt om foreløpige resultater 

Betydningen av og sammenhengen mellom nytelsesmidler, 
design og reklame. 
Dette delprosjektet har særlig fokusert på hvordan nytelsesmiddelindustrien 
har brukt strategiske virkemidler knyttet til identitetsbygging, historiefortelling, 
merkevarebygging og samfunnsansvar for å fremme selskapenes utvikling og 
økonomiske vekst. Her står merkevarebyggingen som det sentrale virkemidlet. 
Merkevarebygging blir ofte knyttet til mer smale aktiviteter som 
produktdesign og reklame. Det vi ser er at disse virksomhetene ikke virker 
hvis de ikke inngår i mer omfattende aktiviteter som undersøkelse av 
samfunnsendringer, kvalitet på produkt, forståelse av forbrukerønsker osv. Vi 
har også sett at denne virksomheten har beveget seg fra å markedsføre 
bedrifter til å skape produkter som står på egne ben. Et firma som Nidar har 
egne hjemmesider for enkelte produkter. Delprosjektet skal bidra med kapittel 
i en bok om skandinavisk designhistorie.  
 

Mat, teknologi og tillit 
I samarbeid med de andre deltagerne i det internasjonale forskningsprosjektet 
EUWOL har vi dannet en arbeidsgruppe som særlig undersøker 
sammenhengen mellom mat, teknologi og tillit (trust). Tillit er blitt en helt 
sentral faktor i produksjon, omsetning og forbruk av mat. Matskandaler og 
mistillit til den maten vi kjøper og spiser er ikke noe nytt fenomen. Det som er 
nytt i dagens samfunn er for det første den store avstanden fra produksjon til 
forbruk. Videre er store deler av segmentet høyt industrialisert, noe som 
krever andre kontrollmekanismer enn før. Sist men ikke minst er området i en 
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sterk utvikling knyttet til de bioteknologiske nyvinningene. Vi vet ennå ikke 
hvordan ulike former for manipulasjon av planter og dyr virker. Det vi ser er 
at vi har beveget oss fra en tradisjonell og lokalt forankret til en global og 
ekspertbasert kontrollvirksomhet. For å bruke A. Giddens begrep spiller 
såkalte ”disembedding mechanisms” en viktig rolle. Dette er en kombinasjon 
av ekspertise og policies som f. eks. merking (labels). Disse løsrevne 
mekanismene muliggjør den globale handelen vi ser i dag. Disse systemene er 
imidlertid meget sårbare, og må i stadig oftere grad forankres i andre typer 
prosesser ofte knyttet til forbrukeriorganisasjoner eller ”folklige arenaer”.  Det 
vil bli produsert internasjonale publikasjoner på prosjektet, den første som et 
spesialnummer i History and Technology. 
  

Frysteknologier 
Viktig i vår sammenheng er det metodiske poeng at mat og teknologi både er 
et studieobjekt og en ”linse” for å analysere samfunnet med. Gjennom å 
undersøke innføringen av fryseteknologien har vi fått mer kunnskap om 
viktige samfunnsmessige prosesser i Norge i tiden etter 1950. Vi har for det 
første sett hvordan det norske samfunnet ble inspirert og påvirket av 
amerikanske idealer. Men vi har også vist hvordan disse idealene ble formet 
og tilpasset for å passe inn i det norske samfunnet. På en måte var de 
amerikanske et viktig utgangspunkt. På den annen side handlet det kanskje om 
at ulike moderniseringsidealer ble innført og tilpasset et norsk samfunn som 
beveget seg i skjæringspunktet mellom økonomisk liberale/frihandels idealer 
og planøkonomi etter sovjetisk mønster. Teknologien får her en viktig 
funksjon som et medierende og politisk redskap. Prosjektet vil bli publisert 
som bokkapittel på internasjonalt forlag. En Phd vil avsluttes i februar 2010. 
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9. Voices of Nature. Representing nature in 
environmental policy negotiations 
 
Prosjektleder: Per Østby 
Medarbeidere: Dolores Jørgensen, Finn Arne Jørgensen, Morten Haugdahl, og 
Stig Kvaal 
 
Prosjektet består av ulike case med det overgripende temaet Voices of Nature 
– representing nature in environmental policy negotiations. Prosjektet 
undersøker hvordan ulike aktører, profesjoner og institusjoner har representert 
dvs. beskrevet, definert, standardisert og regulert natur og miljøforhold. 
Videre viser vi hvordan ulike definisjoner, holdninger og syn har påvirket og 
påvirker skiftende strategier for å utvikle policies for og regulere forskjelleige 
miljøproblemer. Vår påstand er at hvordan vi definerer og beskriver naturen 
har betydning for hvordan vi lager policies for og regulerer miljøproblemene. 
Denne typen innsikter er derfor nyttige for de som utformer nasjonale 
strategier og politikk for fremtiden. 
Prosjektet tematiserer derfor følgende forhold: Hvordan kommuniserer og 
”forhandler” eksperter, politikere, miljøorganisasjoner, statlige myndigheter 
og lekfolk naturen og med det ulike miljøsyn? Videre er vi interessert i 
hvordan disse aktørene på grunnlag av dette utformer policies, politikk, 
reguleringer, lover og strategier for å håndtere forholdet mellom natur og 
samfunn. Hva kommer ut av forhandlinger om ulike tiltak? Sentralt i vår 
studie står ekspertenes roller, enten som vitenskapspersoner eller som 
administratorer. Videre kommunikasjon og dialog mellom ekspertise og den 
politiske elite. Sist men ikke minst, har kravet om dialog med det som omtales 
som vanlige folk/lekfolk fått økende betydning. Fra å snakke til befolkningen 
har ekspertene nå sett seg nødt til og til og med ønsket dialoger med 
befolkningen. Dette for å legitimere kunnskapen, tiltakene og oversette 
konkurrerende syn på naturen slik at interesser og verdier hos ulike aktører 
synliggjøres. 
Prosjektet består av 5 underprosjekter eller cases som bidrar til prosjektets 
hovedmål gjennom en utforsking av ulike aktører og sektorer. Vi skal beskrive 
de viktigste underprosjektene og det vi kan kalle forløpige funn.  
 

Case 1: Dolores Jørgensen (Post.doc.): Politiske forhandlinger 
rundt bruken av kunstige rev 
Oljeindustrien representerer en potensiell utfordring ikke bare med tanke på 
mulig forurensning av olje i produksjonsfasen. Produksjonsutstyret fases ut 
etter et visst antall år. Kan man da gjøre noe annet med installasjonene enn å 
sende dem i land for opphugging? I Mexicogulfen og ved Californiakysten 
brukes utrangerte oljeplattformer til å skape kunstige rev. Det amerikanske 
“Rigs to Reefs” programet har fort til at mer enn 200 utrangerte installasjoner 
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er blitt plassert ut i Mexicogulfen. I Nordsjøen medfører Convention for the 
Protection of the Marine Environment of the North-East Atlantic (OSPAR) at 
dette ikke er mulig. Et konkret forslag om å gjøre det samme i Nordsjøen ble 
fort og effektivt stoppet. Det viktige forskningsspørsmålet er hvorfor det er en 
slik forskjell mellom USA og i Nordsjøen. Undersøkelsen har synliggjort 
følgende forhold: 
Foreløpige funn: 
* Det ser ut til å være blanding av ulike debatter: Er disse strukturene bra for 
miljøet i havet eller er det dumping av avfall? 
* Noen miljøkonflikter kan ikke bli lost gjennom mer akkumulering av 
vitenskap fordi konfliktene handler om ulike verdier og prioriteringer. 
* Det er mange og kontrasterende forståelser av hva teknologiske artefakter er 
I sammenheng med dannelsen av naturlige økosystemer 
* Vitenskapelig konsensus fører ikke nødvendigvis til til politisk konsensus.  
* Fisking som rekreasjon, mer enn oljeindustrien har vært drivkraften for 
suksessen for Rigs-to-Reefs I USA.  
* Utviklingen av en Rigs-to-Reefs politick i Nordsjøen har blitt satt på vent på 
grunn av Green Peace protester over dumping i havet, og på den måten er 
generelle vitenskapelige råd og støtte til prosjektet blitt satt til side.  
 
Aktiviteter: Dolores Jørgensen har publisert sine funn i internasjonale 
tidskrift og skal redigere en antologi for et internasjonalt forlag. 
 

Case 2: Finn Arne Jørgensen (Post. doc.): Å omgjøre villmarka til 
forsteder – Å oppleve naturen gjennom den norske hytten, 1850 – 
2010 
Prosjektet undersøker betydningen og utviklingen av den norske hytte i de 
siste 150 år. Det finnes i dag en hytte for hver fjerde bolig. Disse hyttene 
befinner seg for det meste ute i villmarken og utgjør et ikke ubetydelig press 
på naturen. Det foregår en viktig diskusjon om i hvilken grad og på hvilken 
måte denne utviklingen kan fortsette. Det som har tiltrukket hyttebyggere i 
første omgang, den uberørte naturen blir i neste øyeblikk berørt av det samme. 
Hyttebyggingen har lagt stort press på infrastrukturen i mange små kommuner 
siden kloakk, vann og energi må utbedres dramatisk. For det andre ryddes 
tidligere uberørte områder for å gjøre plass til nye hytter, dvs. naturen 
omdannes. Sist men ikke minst skjer det en omdanning av eldre hytter etter 
standarden til de nye. Det er med andre ord et skifte i livsstil og forbruk som 
har store konsekvenser for både lokalsamfunn og de som eier hyttene. 
Foreløpige funn fra prosjektet: 
* Hytta handlet helt fra starten av om komfortteknologier 
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* Skal vi forstå hyttas utbredelse i den norske naturen må vi ta både den 
primitive, lavteknologiske og den luksuriøse høyteknologiske hytta på alvor 
som fritidsfenomener og heller lete etter det som forener disse to vidt 
forskjellige bygningene under hytteparaplyen. 
* Løsningen på hyttenorges miljøproblemer ligger ikke i å se bakover til en 
mytologisk fortid. 
* Skal en diskutere bærekraftighet på hytta kommer en ikke utenom folks 
behov for komfort og lettvinthet 
 
Aktiviteter: Prosjektet er presentert i media og presentert og diskutert ved en 
rekke nasjonale og internasjonale konferanser. Ansvarlig skal redigere en 
antologi hos et internasjonalt forlag. 
 

Case 3: Per Østby (Prosjektleder): Forurensingen av Mjøsa – om 
forholdet mellom ekspertise, lokale og nasjonale myndigheter i 
utformingen av miljøpolitikken på 1970-tallet 
Prosjektet undersøker de store kontroversene som oppsto i tilknytning til 
Mjøsas forurensning på 1970-tallet. Dette skjedde samtidig med at 
miljøbevisstheten våknet hols folk, dannelsen av nye slagkraftige 
miljøorganisasjoner, samt oppbyggingen av et apparat som skulle utforme det 
som ble kalt miljøpolitikken (SFT i 1972 og Miljøverndepartementet i 1974). 
Undersøkelsen viser hvordan forskerne fra Norsk Institutt for Vannforskning 
(NIVA) fikk en helt sentral rolle i beskrivelsene av hva som var problemet 
(eutrofiering) og hvordan dette skulle løses (fjerning av fosfor). Den sentrale 
rollen illustrerer sektorinstituttenes sterke rolle, samt de problemer som oppsto 
da diskusjonen om kobling mellom politikk og forskning oppsto på slutten av 
1970-tallet. Videre synliggjør den lekfolkenes forsøk på å komme i innspill 
med å påvirke myndighetenes politikk. Husmødrene langs Mjøsa argumenterte 
for å fjerne bruken av fosfor fra vaskemidler, mens fagfolkene hevdet at 
kloakken måtte renses. Det var den siste strategien som ble fulgt.  
Foreløpige funn:  
* På 1960 og 1970-tallet – med den objektive vitenskapen som dominerende 
paradigme var det vanskelig for ikke-eksperter å få gjennomslag for eller å 
markedsføre alternative syn eller politikker 
* Koblingen mellom forskning og politikk på 1960-tallet og 1970-tallet skapte 
sterke allianser som gjorde det lettere å lansere og sette i verk nye politikker. 
På den annen side skapte dette nye kontroverser på 1980-tallet, da forskningen 
ble definert som politisert. 
* Ekspertisen måtte spille ulike roller, fra å beskrive naturens sammensetning 
og funksjon, til de som foreslo tiltakene. 
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* Oversatt til dagens situasjon – det er behov for å tenke ulike rollemodeller 
og funksjoner for samspillet mellom eksperter og politikk, og kanskje står vårt 
ønske om effektivitet i miljøtiltakene i en kunstig motsetning til kravet om 
vitenskaplig objektivitet og renhet (Jfr. Bruno Latour 2004) 
  
Aktiviteter: Det er publisert en norsk artikkel og et kapittel i internasjonal bok 
er skrevet og review og skal leveres januar 2011. 
 

Case: 4 Stig Kvaal (Forsker): Minske – markedsføre – motvirke: 
Miljøforskningsstrategier under endring 
Prosjektet fokuserer på NTNFs miljørelaterte engasjement. Prosjektet har sitt 
utgangspunkt på 1970-tallet. Det kronologiske tyngdepunktet ligger på 1980-
tallet, og strekker seg et stykke inn i 1990-årene. I løpet av denne perioden 
utviklet Forskningsrådet sitt engasjement fra et smalsporet 
miljøforskningsprogram over mot en langt videre og mer kompleks strategi. 
Fokuset ble flyttet fra et utgangspunkt hvor det dreide seg om å måle foru-
rensninger over mot et engasjement hvor NTNF i større grad begynte å mene noe 
om hvordan miljøproblemene skulle angripes. I forhold til 
forurensningsproblematikken ble det til å begynne med for en stor del fokusert på 
hvordan eksisterende forurensningsproblemer skulle minskes. 
 
Foreløpige funn:  
* Omkring 1980 ser vi en gradvis bevegelse mot forebygging for å motvirke 
miljøproblemene gjennom utvikling av renere prosessteknologier, gjen-
bruk/resirkulering og miljøvennlige produkter, samtidig som mer effektive 
reparasjonsmetoder ble utviklet.  
 
* Tidlig på 1990-tallet begynte NTNF å engasjere seg sterkere i å utvikle og 
markedsføre miljøteknologi. Dette endte opp med et syn på miljøteknologi som 
både mål og middel. 
 
* Forskningsrådet synes å avspeile den eksisterende debatten som beveget seg 
frem og tilbake mellom forskningsmiljøene og politikken. 
 
Aktiviteter:  
Deltagelse på seminarer og viderføring av empirisk undersøkelse mot vår tid. 
 

Case 5: Morten Haugdahl (Stipendiat): Fornuft og følelser: 
miljøbevegelsen og vitenskaplige innramminger av miljøkonflikter 
I dette stipendiatprosjektet er man godt i gang med å undersøke 
sammenhengen mellom fakta og verdiproduksjon i sammenheng med 
miljøkontroverser. Et utgangspunkt er utviklingen av kontroversene omkring 
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hvalfangsten i det tjuende århundre. Et annet er miljøorganisasjonenes bruk av 
vitenskapelig fakta. Hvordan utvikler miljøbevegelsene sin forståelse av 
naturen og hva som er naturlig? Hvordan smelter verdispørsmål og fakta 
sammen i nye definisjoner og syn, og hvordan separeres de når det er 
nødvendig? 
Foreløpige funn:  
* Det eksisterer parallelle og mangesidige forståelser av hvalfangstens 
historie, hva ressursforvalting av hvaler skal bety, og også hva kontroversen 
om hvalfangst egentlig handler om. Hvalfangstens historiografi har vært i 
endring både i Norge og internasjonalt de siste 40 år, og påkalles på vidt ulike 
måter av de ulike politiske sidene i kontroversen om fortsatt hvalfangst. 
* De norske medienes innramming av kontroversene omkring hvalfangsten da 
den var på det heteste stod i sterk kontrast til formidlingen i internasjonal 
presse, men også i kontrast til den nasjonale dekningen tiåret før og etter. 
* Det har vært flere forsøk på å løse konfliktene omkring hvalfangsten ved å 
forsøke å få den til å utelukkende handle om vitenskap og bestandstall. Dette 
må sees på som reduksjonistisk da kontroversene iscenesetter ulike og 
komplekse kontekster. Mange andre aspekter og fagdisipliner er involvert i 
kontroversen enn kun spørsmålet om antall hvaler det er trygt å beskatte. 
Vitenskaplige råd som utgangspunkt for forvaltningspolitikk er ingen enkel 
konsensusdrivende prosess. Rasjonaliteten og vitenskapen som påkalles i 
argumentasjonen omkring de ulike synene i hvalkontroversene er også farget 
av kulturell og verdimessig bias.  
* Vitenskapen kan ikke spille en effektiv rolle i å løse konflikten innen IWC, 
så lenge verdigrunnlagene som ligger under kontroversene ikke er artikulert og 
avgjort politisk. 
 

Generelt om hovedprosjektet Voices of Nature: 
Prosjektet begynner å få bredde med hensyn til forskningstema. Vi synliggjør 
hvordan forskning både får nedslag i politikken, men også hvordan man i 
enkelte tilfeller ikke ser samsvar mellom forskningsstatus og utforming av 
policies. Mens man tidligere kunne få stort gjennomslag for forskningen, må 
den i mye større grad diskuteres, legitimeres og forankres på arenaer utenfor 
både politikk og forskning. Her finner vi et spekter av modeller fra de vi kan 
kalle konsulentmodellen til påvirkningsstrategier. Ideelt sett synes prosesser 
hvor fakta og verdier kan forhandles på et tidlig stadium.  
Når det gjelder aktiviteter arrangerer vi miljøseminarer ved NTNU, hvor vi 
henter foredragholdere fra NTNU og andre universiteter eller institusjoner. 
Det er publisert to mastergradsavhandlinger, flere internasjonale artikler, samt 
en rekke papers på konferanser i inn og utland. Prosjektet og 
prosjektdeltagerne har vært svært synlig i media i alt fra Skavland (Jørgensen), 
alle riksdekkende aviser, samt i ulike mer eller mindre populærvitenskapelige 
arenaer som Lørdagsuniversitetet og Forskning. no. To av prosjektdeltagerne, 
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Finn Arne Jørgensen og Dolly Jørgensen arrangert en internasjonal workshop i 
Trondheim med deltagere fra Europa og USA. Hensikten er å publisere en bok 
med artikler fra workshopen. Vi har forhandlinger med NTNU og 
samfinansiering av ny stipendiat. Vi har også ny søknad om en post doc til 
prosjektet. Alt i alt bygges det opp en god kompetanse på denne typen 
forskning ved vårt institutt. 
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10. Paradoxes of Design: Aesthetication as a Barrier 
to Sustainable Consumption? 
 
Prosjektleder: Helen Jøsok Gansmo 
Medarbeider: Thomas Berker 
 

Litt om foreløpige resultater 
 
Miljøhensyn er generelt lite vektlagt i valg som blir gjort i hverdagen, og i de 
fleste tilfeller oppfattes ingen direkte sammenheng mellom estetikk og miljø. 
Samtidig er det lett å identifisere situasjoner hvor energibruk blir større pga 
estetiske prioriteringer. Dette ser vi tydelig på baderommet som i senere år har 
blitt et av hjemmets sentrale rom for identitetskonstruksjon og fremvisning av 
beboernes (estetiske) verdier. Størrelsen på baderommet, belysning, 
oppvarming og vannforbruk er fire sentrale elementer som kobler estetiske 
uttrykk og energiforbruk sammen. På badet er sløsing av vann og varme 
iøynefallende. Men vi observerte også tendenser til estetisering som kan bidra 
til redusert energibehov: Gjennom utstrakt bruk av speil og lite energikrevende 
belysning kan det for eksempel skapes illusjoner der små baderom fremstår 
som store. Boblebad har blitt del av en utdatert estetikk, og viser dermed 
hvordan estetikk direkte kan bidra til energisparing. 
 
Våre undersøkelser viser at det tilsynelatende er lite sammenheng mellom 
estetikk og energisparing. I forbrukssamfunnet forventes det at forbrukernes 
estetiske motivasjoner fortrenger andre hensyn som å spare energi og å opptre 
miljøriktig. Vi påpeker derimot at valg som gjøres i hverdagen baseres på en 
rekke motivasjoner samtidig. Ved siden av estetikk inngår for eksempel 
funksjonalitet, økonomi, barnas behov osv. i forhandlinger om energiforbruk. 
Spesielt i våre studier av norske hytter fant vi komplekse nettverk av mange 
ulike aktører som påvirker sammenhenger mellom energiforbruk og estetikk. 
Detter gjelder både for utforming av familiers hytteliv og for det store sosio-
tekniske nettverk rundt utvikling av hyttekulturer. Det innebærer at mange 
aktører kan bidra vesentlig ved å mer bevisst koble lavt energiforbruk til 
estetiske uttrykk. Slike produktive koblinger begynner å bli del av arkitekt- og 
designutdanning i Norge. Vi observerer en ny gruppe av unge forskere og 
lærere som nå rykker inn i viktige posisjoner og som tar det som en selvfølge 
at de integrerer sin faglige kompetanser med miljøkompetanse. Likevel 
representerer disse enkelindivider fortsatt en minoritet og det gjenstår å se 
hvem i det store sosio-tekniske nettverket som tar ansvar og hvordan 
sluttbrukeres forventinger om komfort og beleilighet kan imøtekommes med 
design som kombinerer estetiske uttrykk med redusert energiforbruk. 
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Kan hytter fortelle oss noe om det norske samfunn? Sett utenfra kan laftehytter 
med torvtak fort oppfattes som et forfengelig forsøk på å gjenskape illusjoner 
om en forgangen fortid. Slike hytter beskrives ofte med stikkord som tradisjon, 
rustikk og bonderomantikk, og vi har sett heftige mediedebatter om for 
eksempel arkitekturen på Røkkehytta og hva den signaliserer i forhold til 
tradisjon og utvikling. Uansett er nærhet til natur ofte det sentrale stikkord for 
hytter. Norge er et land rikt på natur. Det innebærer blant annet at vi har rik 
tilgang på tømmer, noe som gjenspeiles i at de fleste norske bolighus og hytter 
hovedsakelig bygges med trevirke. Men en laftehytte bygget i dag er ikke 
autentisk med gamle laftehytter. Istedenfor å lafte med en hel tømmerstokk 
lages det gjerne ”illusjoner” av hele tømmerstokker ved å lime sammen delt 
tømmer. Er sammenlimte tømmerstokker bare ment å tjene en illusjon om en 
autentisk rustikk fortid? ”Tømmerstokker” limt sammen av delt tømmer har 
flere fordeler: Stokken blir rettere og mer stabil, det blir lettere å tette mellom 
laftestokkene og i lafteknutene, og den hardeste delen av treverket kan 
monteres ytterst for å skape en jevn og nesten sprekkfri overflate 
på ”tømmerstokken”. 
 
Politikere ønsker å videreføre laftetradisjoner. Bransjeforeningen jobber med å 
forbedre kvaliteten på laftestokkene og å utvikle tekniske løsninger for å sikre 
bedre tetthet, som er viktig blant annet i forhold til energibruk. Det er også 
politisk oppsving for å bruke treverk i offentlige bygg. Lafteindustrien mener 
det vil kunne ha positive klima- og energikonsekvenser fordi tykke 
tømmervegger beskytter mot ekstrem varme og kulde og gir huset en 
behagelig og jevn temperatur. I tillegg kan laftebygg representere forutsigbart 
og miljøvennlig avfall den dagen bygget ikke lenger skal stå. Bygg i massivtre 
kan bidra til betydelig CO2-binding fordi skogplanting bidrar til CO2-
absorbering, bruk av tre til bygging reduserer mulighet for at skogen råtner 
eller brennes, noe som ville avgi CO2 til atmosfæren, og til slutt bidrar 
bygging i massivtre til at tømmeret konserveres. Dessuten puster en 
tømmervegg i motsetning til kunstige materialer, og bidrar til naturlig 
ventilasjon som kan erstatte energikrevende ventilasjonsanlegg. 
 
Ikke all utvikling er fremskritt. Kanskje kan gammeldagse byggeformer som 
lafting betraktes som miljøkonkurrent til mer høyteknologiske metoder. Det er 
i hvert fall grunn til å spørre om det finnes kvaliteter ved laft som det av 
bygningstekniske årsaker kan være verdt å bringe videre, og om ikke 
tradisjonell utforming handler om mer enn estetikk og illusjoner av autentisitet.  
 
 


